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ВОВЕД 
 
КОГЕЛ СТИЛ ДОО Скопје е инсталација за производство и трговија на топлинска и 
електрична енергија. Намената на инсталацијата e едновремено производство на 
електрична и топлинска енергија. Опремата се состои од 10 гасни мотори кои 
користат природен гас како гориво. Кон гасните мотори се приклучени 
електрогенератори за производство на електрична енергија која преку 2 
трансформатора се пренесува до преносната мрежа на МЕПСО и ЕВН Македонија. 
Ослободената топлинска енергија при работата на гасните мотори, во зимскиот 
период, преку топлиноизменуач, се предава на дистрибутивната мрежа за 
топлифицирање на дел од градот Скопје (преку системот на АД  ЕЛЕМ Подружница 
Енергетика), а во летниот период, преку ладилни кули, се исфрла во воздухот. 
 
Во консултација со Министерството за животна средина и просторно планирање 
одлучено е Оператотот да го поднесе ова Барање за добивање на А – интегрирана 
еколошка дозвола од видот – Нова инсталација. За подготовка на ова Барање, 
Операторот ја ангажира фирмата – консултант ТЕХНОЛАБ ДОО Скопје која ја 
изработи оваа апликација. 
 
За оваа инсталација има изработено Елаборат за проценка на влијанието врз 
животната средина на објектот Когенеративна гасна електрана Север со Технички 
број  04СЕ08 од април 2008 година, во периодот на градба на оваа инсталација од 
страна на Инвеститорот КОГЕЛ СЕВЕР. Заради тоа дел од документацијата која е 
приложена во оваа апликација е насловена на тогашното име, односно пред новата 
регистрација на оваа инсталација со сегашното име - КОГЕЛ СТИЛ. 
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Ι.  ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ  
 
 
I.1. Општи информации  

Име на компанијата1 
Друштво за производство и трговија на 
топлинска и електрична енергија  
КОГЕЛ СТИЛ ДОО Скопје 

Правен статус Друштво со ограничена одговорност 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Адреса на седиштето  Ул.16 Македонска Бригада бр.18, Скопје 

Поштенска адреса  
(доколку е различна од  
погоре споменатата) 

/ 

Матичен  број на компанијата2 6959644 

Шифра на  основната дејност  
според НКД  

35.11- производство на ел.енергија 

SNAP код3 01-0301 

NOSE код4 101,05 

Број на вработени 5 

Овластен претставник  

Име  Александар Кечовски 

Единствен матичен број 3112974450147 

Функција во компанијата Управител 

Телефон 070360844 

Факс (02) 3288 500 

е-маил kogelstil@gmail.com 

 
 

                                                 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Копија на судската регистрација треба да се вклучи во Додатокот I.1 
3 Selected nomenclature  for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од  Упатството 
4 Nomenclature for sources of emission 
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I.1.1. Сопственост на земјиштето 
 

Име на сопственикот Република Македонија 

Адреса Ул.16 Македонска Бригада бр.18, Скопје 

 
 
 
 
I.1.2. Сопственост на објектите 
 

Име на сопственикот КОГЕЛ СТИЛ ДОО Скопје 

Адреса 16-та Македонска бригада бр.18, Скопје 

 
 
 
I.1. 3. Вид на барањето5 
 

Нова инсталација  √ 

Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

 
 
 
 

                                                 
5 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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I.2. Информации за инсталацијата 
 

Име на инсталацијата6 
Друштво за производство и трговија на 
топлинска и електрична енергија  
КОГЕЛ СТИЛ ДОО Скопје 

Адреса на која инсталацијата е 
лоцирана, или каде ќе биде 
лоцирана 

Ул.16 Македонска Бригада бр.18, Скопје 

Координати на локацијата 
според Националниот 
координатен систем (10 цифри-
5 Исток, 5 Север)7 

Е  210 28’ 00” 
N  420 00’ 32” 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет на 
барањето8 

1.1. 

Проектиран капацитет 

Производство на електрична енергија 30410 kW 
Производство на топлинска енергија 13580 kW 
Производство на пареа 12960kW 
Вкупна расположлива топлинска енергја 26540 
kW 

 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Прилог I.1.1. дадена е копија од Решението за тековна состојба на 
инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ ДОО Скопје издадена од Централен Регистар на 
Република Македонија. 
 
Во Прилог I.1.2. дадени се копии од имотни листови бр.5286 и бр.9363 издадени од 
Агенцијата на катстар на недвижности на Република Македонија. 
 
Мапи на локацијата со околината и со обележени граници на инсталацијата 
прикажана е во Прилог I.2.  
 
 
 

                                                 
6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во судот. 
Да се вклучи копија на регистрацијата во Прилогот I.1. 
7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се 
поднесат во Прилогот I.2. 
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 
Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе технологии кои се цел на ИСКЗ, кодот за 
секоја технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се оделени меѓу себе. 
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I.2.1. Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  
 

Име Александар Кечовски 

Единствен матичен број 3112974450147 

Адреса Ул.16 Македонска Бригада бр.18, Скопје 

Функција во компанијата Управител 

Телефон 070360844 

Факс (02) 3288 500 

е-маил kogelstil@gmail.com 
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I.3. Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана еколошка 
дозвола 
 
Операторот / барателот да  пополни само во случај на измена на добиената А 
интегрирана еколошка дозвола.  
 
Име на инсталацијата (според 
важечката интегрирана еколошка 
дозвола)  

 

Датум на поднесување на апликацијата 
за А интегрирана еколошка дозвола 

 

Датум на добивање на А 
интегрираната еколошка дозвола и 
референтен број од регистерот на 
добиени А интегрирани еколошка 
дозволи 

 

Адреса на која инсталацијата или некој 
нејзин релевантен дел е лоциран 

 

Локација на инсталацијата (регион, 
општина, катастарски број) 
 

 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола 
 

 

 
Опис на предложените измени. 
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II. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И  
ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ  
 
Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 
намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за 
работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи (теренски 
планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа) и останати 
поединости, извештаи и помошна документација кои се потребни да ги опишат сите 
аспекти на активноста.  
 
Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите. 
 
Прилог II треба да содржи листа на сите постапки/процеси од одделните делови кои 
се одвиваат, вклучувајќи дијаграми на постапки за секој од нив со дополнителни 
релевантни информации.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Основна дејност на инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ е едновремено производство на 
електрична и топлинска енергија. Оваа дејност се извршува во производен погон во 
кој се сместени главната и помошната опрема и инсаталациите за природен гас, 
напојна вода, елекричните инсталации, вентилацијата, системите за ладење, за 
заштита од пожар итн. 
 
Димензиите на производниот погон изнесуваат 24х30х11,8 метри. Главната опрема 
се состои од 10 гасни мотори кои користат природен гас како гориво. Кон овие гасни 
мотори се приклучени електрогенератори за производство на електрична енергија.  
Секој електрогенератор е со електрична моќност од 3041 kW. Издувните гасови од 
секој гасен мотор се одведуваат во парогенератор (изменувач на топлина за 
производсво на пареа). Постојат пет парогенератори (на секој парогенератор се 
приклучени по два гасни мотора). 
 
Произведената електрична енергија преку 2 трансформатора се пренесува до 
дистрибутивната мрежа на АД  ЕЛЕМ, Подружница Енергетика, а понатуму на 
преносната мрежа на АД МЕПСО. 
 
 
Ослободената топлинска енергија при работата на гасните мотори, во износ од 1358 
kW од секој мотор, во зимскиот период, преку загревател на вода, се предава на 
дистрибутивната мрежа за топлифицирање на дел од градот (ЕЛЕМ- Енергетика), а 
во летниот период, преку ладилни кули, се исфрла во воздухот. 
 
Подетални информации за техничките карактеристики на главните и помошните 
постројки и процеси кои се однесуваат на оваа Инсталација, се дадени во Прилог II. 
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III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. 
Приложете организациони шеми, како и сите важечки изјави на политики за 
управањето со животната средина, вклучувајќи ја тековната оценка за состојбата со 
животната средина.  
Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина 
за инсталацијата. 
Доколку постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 
инсталацијата, наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од 
сертификатот за акредитација. 
Овие информации треба да го сочинуваат Прилог III. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели 
на Инсталацијата кои главно се однесуваат на: ефикасност при производството на 
енергија (електрична и топлинска); оптимизација на искористеноста на 
капацитетите; контрола на трошоците преку постојана усогласеност на деловните 
активност; управување со развојот преку воведување на нови технички решенија; 
модернизација со цел примена на најдобро достапните техники применети во 
производството на енергија; грижа за максимално обезбедување на заштитата при 
работа и заштитата на животната средина. 
 
Инсталацијата нема сертифициран Систем за управување со животната средина. 
Од страна на Операторот нема организирано посебна служба задолжена за 
управување и контрола на животната средина. Активностите поврзани со заштитата 
на животната средина ги извршуваат раководните лица од Секторот за 
производство задолжени за техничката исправност на опремата и инсталациите. 
 
Операторот на Инсталацијата има усвоено Изјава за политика за управување со 
животна средина која е дадена во Прилог III.1. 
 
Во Прилог III.2. е дадена шема на организационата структура на КОГЕЛ СТИЛ. 
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IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ  СУПСТАНЦИИ И 
ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
IV.1. Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 
препарати, горива, и енергија која  се произведува или употребува преку 
активноста. 
 
Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се 
вклучат, сите употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски 
хемикалии и производ(и). 
Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се 
составени или содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи 
споменатите материјали и производи со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот 
на Упатството.   
 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2 мора да се пополнат.  
Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Суровини, помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 
употребени и произведени во КОГЕЛ СТИЛ се следниве: 
 

 Деминерализирана (ДМ) вода  
 Природен гас 
 Амонијак NH4OH 
 LEVOXIN N2H4H2O 
 Моторно масло REPSOL 40 
 Хидраулично масло FAM HIDRAULIK OIL HD 46 
 Трансформаторско масло 
 Антифриз FAM ANTIFRIZ 40 UNIVERZAL 
 Разни масти за подмачкување 
 Свежа вода 
‒ Технолошка пареа, 
‒ Топлинска енергија за греење 
‒ Електрична енергија 

 
Нивните карактеристиките и количини употребени во процесот на производство на 
енергиии произведени во Инсталацијата, во текот на 2013 година дадени се во 
Прилог IV. 
 
Табели IV.1.1 и IV.1.2 се пополнети и дадени се во АНЕКС 1. 
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V. РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
 
V.1. Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи  
 
Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Секцијата IV треба да се набројат сите материјали.  
Овде треба да се истакнат детали за условите на складирање, локација во објектот, 
системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете 
информациите кои се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното 
тестирање на цевките, резервоарите и  областите околу постројките. 
Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во КОГЕЛ СТИЛ ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните 
материјали и енергиите се одвива во согласност со техничко-технолошките процеси 
и процедури. За таа цел во Инсталацијата постојат најразлична опрема и постројки 
за прием, складирање, дистрибуција и испорака на овие ресурси 
 
Во Прилогот V.1. дадени се информации за секоја компонента посебно. 
 
Во Инсталацијата се вршат редовни контроли на состојбата со цевководите 
(особено на линијата за снабдување со природен гас), испитување на садовите под 
притисок итн. Во прилогот е даден пример од едно такво испитување. 
 
V.2. Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата. 
 
За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 
Името; 
Опис и природа на отпадот; 
Извор; 
Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 
Количина/волумен во m3 и тони;  
Период или периоди на создавање; 
Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 
Кодот според Европскиот каталог на отпад. 
Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба 
тоа да биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за 
отпад (Службен весник 68-04). 
Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. 
Потоа, треба да се даде информација за Регистрацискиот број на 
Лиценцата/дозволата на претприемачот за собирање на отпад или на операторот за 
одложување/повторна употреба на отпадот, како и датумот на истекување на 
важечките дозволи. 
Дополнителните информации треба да го сочинуваат Прилогот V.2 
 

О Д Г О В О Р 

 
Отпадните материи кои се генерираат од Инсталацијата се прикажани во Табелите 
V.2.1  и V.2.2 кои се дадени во АНЕКС 1.  
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V.3. Одложување на отпадот во границите на инсталацијата (сопствена 
депонија) 
 
За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се 
поднесат целосни детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото 
процедури за селекција за локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на 
заштитените водни зони, геологија, хидрогеологија, план за работа, составот на 
отпадот, управување со гасови и исцедокот и грижа по затворање на локацијата).   
Дополнителните информации да се вклучат во Прилогот V.3.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад, односно нема 
сопствена депонија. 
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VI. ЕМИСИИ 
 
VI.1. Емисии во атмосферата 
 
VI.1.1. Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. 
За емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW 
треба да се пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се 
пополнат Табелите VI.1.2 и VI.1.3, а Табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори  
на емисија. 
 
Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, 
и придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на емисиите, 
висина на покривите, и друго. Исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на 
сите системи за намалување на емисиите.  
Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 
супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во инсталацијата постојат 11 точкасти извори на емисија во атмосферата. Десет 
точки на емисија се испустите (оџаците) од секој гасен мотор, а еден испуст е од 
парниот котел. Испустите од гасните мотори се монтирани на парогенераторита се 
означени со А1, А2, А3, А4, А5, А6, А7, А8, А9 и А10. Испустот од парниот котел е 
означен со А11. 
 
Во Прилог VI.1. дадени се подетеални објаснувања за овие емисии во атмосферата. 
 
 
VI.1.1.1 Фугитивни и потенцијални емисии 
 
Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални 
емисии. 
Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени 
констрации и количество и за други штетни материи што може да се 
испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Службен весник 3/90) 
во врска со ограничувањето на емисиите на испарливи органски соединенија при 
употреба на органски раствори во поединечни активности и инсталации: 

 Наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот 
Правилник, и доколку не се, како тие ќе се постигнат. 

 
Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат Прилог 
VI.1.2 
 

О Д Г О В О Р 

 
Фугитивни емисии од Инсталацијата единствено се јавуваат како резултат на 
истекувањата на природниот гас (95% метан) во случаите кога доаѓа до отворање 
на дел од линиите за гас при изведување на ремонтни активности. Овие количини 
се многу мали и според извршената проценка изнесуваат околу 20 ÷25 Nm3 на 
годишно ниво. 
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Имајќи во предвид дека процесот е целосно автоматизиран и управуван со голем 
број на контролни и извршни уреди, евентуалното истекување на природен гас од 
линијата за снабдување заради дефект, веднаш се детектира, така што процесот 
автоматски се запира, а дотурот на гасот се прекинува. Со тоа се спречува појава на 
фугитивни и потенцијални емисии. 
 
Од деараторот кој е монтиран на напојниот резервоар за ДМ вода има деарација на 
кислород и емисија на водена пареа во мали количини. Од останатите делови на 
процесот нема емисии на загадувачки супстанции во воздухот. Од тие причини 
Табелата VI.1.5 не е пополнета. 
 
 
VI.2. Емисии во површинските води 
 
За емисии во површинските води треба да се пополнат Табелите VI.2.1 и VI.2.2. 
Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната 
документација треба да се вклучи во Прилог VI.2.  
 
Барателот треба да наведе  за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 
супстанции наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 
 
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 
согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Службен 
Весник 18-99). Мора да бидат вклучени сите истекувања на површински води и сите 
поројни води од дождови кои се испуштаат во површинските води. За сите точки на 
истекување треба да биде дадена географска положба по националниот 
координативен систем (10 цифри, 5 Е, 5 Н). Треба да се наведе идентитетот и типот 
на реципиентот (река, канал, езеро и др.)  
 

О Д Г О В О Р 

 
Од Инсталацијата нема емисија во површински води. Заради тоа Табелите VI.2.1 и 
VI.2.2 не се пополнети. 
 
 
VI.3. Емисии во канализација 
 
Потребно е да се комплетираат Табелите VI.3.1 и VI.3.2. 
 
Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и 
дополнителната документација треба да се вклучи во Прилог VI.3.  Потребно е да 
се дадат детали за сите супстанциии присутни во било кои емисии, согласно 
Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. весник 18-99). Исто 
така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат сите релевантни информации за 
канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за намалување/третирање на 
отпадни води кои не се досега опишани.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Целокупната отпадна вода од Инсталацијата се испушта во локалната 
канализациона мрежа од поранешна Железара. Со неа стопанисува РЖ Услуги.  
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Количините на оваа отпадна вода не се мерат заради што Табелите VI.3.1 и VI.3.2 
не се пополнети. 
 
VI.4. Емисии во почвата 
 
За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 
 
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 
материи во подземните води, како и постапките за спречување на нараушување на 
состојбата на било кои подземни водни тела.  
 
Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и 
неземјоделски отпад) кој треба да се расфрла на почвата (отпадна мил, пепел, 
отпадни течности, кал и др.) како и предложените количества за апликација, 
периоди на испуштање и начинот на испуштање (испустна цевка, резервоар).  
 

О Д Г О В О Р 

 
Од Инсталацијата нема емисија во почва. Заради тоа Табелите VI.4.1 и VI.4.2 не се 
пополнети. 
 
VI.5. Емисии на бучава 
 
Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или периодите 
на емисиите на бучава кои се направени или ќе се направат. 
 
Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор.  
Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 5. 
 
За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и 
под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетена бучава (Сл. 
Весник 64 од 1993 год.), потребно е да се направи целосна проценка на постоечкиот 
систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означaт конкретни цели и временски 
респоред, заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за 
да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Извори на емисија на бучава во КОГЕЛ СТИЛ претаставу работата на вртливите 
машини и опрема, сместени во затворениот објект и надвор од него. Како најголеми 
извори на бучава се јавуваат гасните мотори и вентилаторите. Оваа бучава е 
непрекината и постојана по интензитет. Импулсна и високофреквентна бучава нама. 
 
Во Прилогот VI.5  дадени се детали за изворите на бучава која се создава во 
Инсталацијата, информации за емисионите точки и извршените мерења.   
 
Табелата VI.5.1 е пополнета и дадена е во АНЕКС 1. 
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VI.6. Вибрации  
 
Податоци (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на 
изминатата година. 
 
Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина надвор од 
границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките 
кои се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од 
транспортот што се одвива во инсталацијата. За новите  инсталации или за 
измените во инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било кои 
вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се опишат во 
графички анекси. 
 
Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 6 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Инсталацијата нема извори на вибрации кои би можеле да влијаат на животната 
средина. 
 
Опремата е поставена на посебни амортизери со што се елиминира пренесувањето 
на вибрациите од гасните мотори кон фундаментите. Сите врски меѓу ротационите 
елементи и опремата со цевководите  изведена со еластични спојки, со целосно 
елиминирање на вибрациите. 
 
 
VI.7. Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои 
влијаат на животнта средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи 
ги резултатите на мерењата или пресметките кои се извршени. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Инсталацијата изворите на светлина преставуваат светилките монтирани во 
објектот за обезбедување на работни услови и надвор од него како дворно 
осветлување. Истото е изведене согласно законските прописи. 
Топлината што се јавува при работа на гасните мотори  сместени во објектот се 
одведува со помош на вентилатори поставени на кровот од објектот (10 кровни 
вентилатори), така што, покрај природната циркулација на воздухот во објектот 
остварена преку ѕидните решетки на долниот дел од страничните ѕидови, во 
објектот има и принудна вентилација.  
 
Електричната инсталација за среден и висок напон е изведена според сите законски 
прописи (електричните ормари се поставени во посебна просторија од објектот, а 
меѓусебното поврзување е изведено кабловски во подземни канали. Во 
инсталацијата нема извршени мерења на електромагнетно зрачење. 
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VII. СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 
 
VII.1. Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 
 
Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и 
подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и 
започнувањето на инсталацијата со работа. 
 
Обезбеди оценка на влијание на било кои емисии во животнта средина, вклучувајќи 
ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 
 
Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи 
далечини или на територијата на други држави. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ е сместена во адаптиран стар објект кој беше дел од 
некогашната „Железарница Скопје”. Лоцирана е во Индустриската зона на општина 
Гази Баба.  
 
 
VII.2. Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена 
напомена на стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 
 
Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 
максимално дозволени констрации и количество и за други штетни материи што 
може да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл.весник 
3/90) во атмосферата можат да наштетат на животната средина. Ако е детектиран 
мирис надвор од границите на инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во 
однос на фреквенцијата и локацијата на појавување. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
 
Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во 
атмосферата од различните процеси во инсталацијата.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Направена е оцена на емисионото оптеретување на амбиентниот воздух како 
резултат на емитираните количества на загадувачки супстанции во воздухот на 
годишно ниво, согласно Правилникот за методологијата за инвентаризација и 
утврдување на нивото на емисии на загадувачките супстанции во атмосферата во 
тони годишно за сите видови дејности, како и други податоци за доставување на 
програмата за мониторинг на воздухот на Европа (ЕМЕП) - Службен весник на РМ 
бр.142/2007. 
 
Подетални информации се дадени во Прилогот VII.2. 
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VII.3. Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание 
на стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на водите, 
Сл. Весник бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1.  
 
Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се 
дефинирани во Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат 
на животната средина. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
 
Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот 
треба да се поднесат во Прилог VII.3. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Од Инсталацијата нема емисија во површински реципиент. 
 
Табелата VII.3.1. не е пополнета. 
 
 
 
VII.4. Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите 
би се случиле.  
 
Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се 
поднесат во Прилог VII.4. 
 
 

О Д Г О В О Р 

 
Целокупната отпадна вода од Инсталацијата се испушта во локалната 
канализациона мрежа од поранешна Железара во која се влеваат отпадните води и 
од останатите деловни субјекти. Со неа стопанисува РЖ Услуги.  
 
 
VII.5. Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 
 
Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за 
класификација на водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VI.5.1 треба да се пополнат. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии 
во почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги 
и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. Ова вклучува 
расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 
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Деталите за оценката вклучувајќи хидрогеолошки извештај (да се вклучат 
метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 
водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и 
ресурсите), како и педолошки извештај треба да се поднесат во Прилогот VII.5. Кога 
емисиите се насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања 
на почвите. Треба да се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на 
површински емисии).  
 

О Д Г О В О Р 

 
Од Инсталацијата нема емисии во почвата заради што анализи на почва не се 
правени. 
 
Табелата VII.5.1 не е пополнета  
 
 
 
VII.5.1. Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. 
Повеќе информации се достапни во Упатството за ова барање. 
Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи 
соодветен договор со сопственикот.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Не е применливо. Нема таква дејност.  
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 не се пополнети. 
 
 
VII.6. Загадување на почвата/подземната вода 
 
Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата 
и/или подземната вода, на или под теренот. 
 
Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи, 
резултати од мониторинг, лоцирање и проектирање на инсталации за мониторинг, 
планови, цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на 
загадувања, ремедијација и било кои други дополнителни информации треба да се 
вклучат во Прилогот VII.6. 
 
 

О Д Г О В О Р 

 
Од отпочнувањето со работа до денес, нема минати или сегашни загадувања на 
почвата и подземните води. 
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VII.7. Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на 
отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање  
 
Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување на 
истиот. 
Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина  на постоечкото или 
предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото 
одлагање, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле.  
Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад, односно нема 
сопствена депонија. 
 
 
VII. 8. Влијание на бучавата 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 
животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би 
се случиле.  
Мерења од амбиенталната бучава 
Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу:  
1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 
карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го  интервалот и 
траењето на мерењето) 
2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни 
осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 
3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 
инсталацијата.  
Во случај кога се надмината граничните вредности дадени со Одлуката за 
утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 
граѓаните од штетена бучава (Сл. Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8. треба 
да се приложат модели на предвидување, мапи, дијаграми и придружни документи, 
вклучувајќи детали за намалување и предложените мерки за контрола на бучавата.  
 

О Д Г О В О Р 

 
Со цел да се оцени влијанието на бучавата генерирана од изворите на бучава во 
Инсталацијата, од страна на акредитираната лабораторија ТЕХНОЛАБ Скопје, на 
ден 19.11.2014 година извршени се мерење на нивото на бучава во околина на 
инсталацијата. 
 
Мерењата се направени при максимално оптеретување на Инсталацијата односно, 
при работа на сите гасни мотори во објектот и работа на парниот котел лоциран 
надвор од објектот. Беа направени мерења на основно ниво на бучава односно, 
беше измерена бучавата при состојба кога инсталавцијата не работеше. 
 
Резултатите од извршените мерења се прикажани во Табела VII.8.1. дадена во 
АНЕКС 1. Извештајот од извршените мерења на ТЕХНОЛАБ е даден во Прилог 
VII.8.  



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 
 

 
       Технолаб, Скопје                 20 
 

VIII. ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ, 
ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА 
ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
 
Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа 
не е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 
 
VIII.1. Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
 
За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете 
детални описи и шеми на сите системи за намалување.  
 
Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
 
VIII.2. Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во 
воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  
 
Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Инсталацијат има посебни уреди и системи за директно намалување на 
загадувањето. Ефектите за намалување на емисиите на загадувачки супстанции во 
воздухот се остваруваат преку: 
 

− Поставени катализатори на издувните канали од моторите, кои вршат 
редукција на јаглен моноксидот и испарливите органски соединенија во 
отпадните гасови, 

− Системи за контрола на температурата на согорување на природниот гас со 
што се смалува создавањето на NOx гасовите, 

− Целосно автоматизиран процес на работа на постројката што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 

 
Покрај тоа, на самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што 
се намалува бучавата од гасните мотори. 
 
Во Прилог VIII дадени се дополнителни информации за овие уреди и системи. 
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IX. МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ  
 
Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероци и опишете ги 
предлозите за мониторинг на емисиите. 
 
Пополнете ја Табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, 
емисии во површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии 
на отпад. За мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни  
Табелата IX.1.2 за секој медиум на животната средина и мерно место  поединечно. 
 
Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот и 
земање примероци . 
 
Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
 

О Д Г О В О Р 

 
На Слика бр.VI-1 прикажни се испустите од точкастите извори на емисија во 
воздухот, а на Слика бр.VI-5 прикажани се мерните места на емисија на бучава во 
рамките на Инсталацијата 
 
Табелеите IX.1.1 и IX.1.2 се пополнети и дадени  во АНЕКС 1. 
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X. ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во 
барањето, доколку постојат такви.  
 
Опишете сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос  на почисти 
технологии, намалување на отпад и замена на суровините. 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 
 
Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или елиминира 
или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали емисијата од 
активноста; 
Не е предизвикано значајно загадување; 
Создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад се 
создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 
невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се избегнува или се намалува 
неговото влијание врз животната средина;  
Енергијата се употребува ефикасно; 
Преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 
нивните последици (како што е детално опишано во Делот XI); 
Преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 
избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 
задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 
 
Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или 
друго) зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ 
или БРЕФ документите. 
 
 

О Д Г О В О Р 

 
Еколошките аспекти, кои се веќе применети, односно, не се применети во 
Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ, дадени се во Прилогот Х.1. 
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XI. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
 
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола 
приложуваат предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и 
заштитата на животната средина. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Предлог активности за изработка на Програмата за подобрување: 
 

‒ Воведување и одржување на EMS (Enviromental Management System), 
‒ Поставувње платформи на оџаците потребни за мерење на емисиите 

соглано МКС ISO 10780 : 2008, 
‒ Поставување када под резервоарот за масло, за собирање на истото во 

случај на хаварија. 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 
 

 
       Технолаб, Скопје                 24 
 

XII.  ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ  
 
XII.1. Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 
случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 
настанати при несреќи или истекување. 
 
Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 
нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 
 
Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 
пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  
Прилогот XII.1. треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
XII.2. Други важни документи поврзани со заштитата на животната средина 
 
Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, 
спогодби, добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се 
содржат во Прилогот XII.2. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Прилогот XII.1 опишани се мерките и процедурите за итни случаи настанати при 
несреќи  и хаварии. Тие се класифицирани според причината на настанување и 
последиците по медиумите на животната средина. 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 
 

 
       Технолаб, Скопје                 25 
 

XIII. РЕМЕДИЈАЦИЈА ,ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 
АКТИВНОСТИТЕ  
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 
животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи 
мерки за грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти.  
 
Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Во Прилогот XIII опишани се мерките и активностите кои ќе се превземат во случај 
на престанок со работа на целата инсталација  или на дел од неа.  
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XIV. НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД  
 
Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот треба 
да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со 
изведувањето на активноста/активностите , да ги опише сите постоечки или 
предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги 
посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената 
активност.  
 
Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: 
Опис на : 

 инсталацијата и нејзините активности,  
 суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 

употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 
 изворите на емисии од инсталацијата, 
 условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско 

загадување, 
 природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој 

медиум пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на 
емисиите врз животната средина,  

 предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е 
можно, намалување на емисиите од инсталацијата, 

 проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 
 каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот 

создаден од инсталацијата, 
 понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 
а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против 

загадувањето, посебно преку примена на најдобрите достапни 
техники; 

б) не е предизвикано значајно загадување; 
в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа 
технички и економски е невозможно, се врши негово одлагање и во 
исто врме се избегнува или се намалува неговото влијание врз 
животната средина;  

г) енергијата се употребува ефикасно; 
д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и 

намалување на нивните последици; 
е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите 

со цел избегнување на сите ризици од загадување и враќање на 
локацијата во задоволителна состојба. 

 планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 
 
Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 

О Д Г О В О Р 

 
Основна дејност на инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ е едновремено производство на 
електрична и топлинска енергија. Оваа дејност се извршува во производен погон во 
кој се сместени главната и помошната опрема и инсаталациите за природен гас, 
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напојна вода, елекричните инсталации, вентилацијата, системите за ладење, за 
заштита од пожар итн. 
 
Димензиите на производниот погон изнесуваат 24х30х11,8 метри. Главната опрема 
се состои од 10 гасни мотори кои користат природен гас како гориво. Кон овие гасни 
мотори се приклучени електрогенератори за производство на електрична енергија.  
Секој електрогенератор е со електрична моќност од 3041 kW. Издувните гасови од 
секој гасен мотор се одведуваат во парогенератор (изменувач на топлина за 
производсво на пареа). Постојат пет парогенератори (на секој парогенератор се 
приклучени по два гасни мотора). 
 
Произведената електрична енергија преку 2 трансформатора се пренесува до 
дистрибутивната мрежа. 
 
Ослободената топлинска енергија при работата на гасните мотори, во износ од 1358 
kW од секој мотор, во зимскиот период, преку загревател на вода, се предава на 
дистрибутивната мрежа за топлифицирање на дел од градот (ЕЛЕМ- Енергетика), а 
во летниот период, преку ладилни кули, се исфрла во воздухот. 
 
Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели 
на Инсталацијата кои главно се однесуваат на: ефикасност при производството на 
енергија (електрична и топлинска); оптимизација на искористеноста на 
капацитетите; контрола на трошоците преку постојана усогласеност на деловните 
активност; управување со развојот преку воведување на нови технички решенија; 
модернизација со цел примена на најдобро достапните техники применети во 
производството на енергија; грижа за максимално обезбедување на заштитата при 
работа и заштитата на животната средина. 
 
Суровини, помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 
употребени и произведени во КОГЕЛ СТИЛ се следниве: 
 

 Деминерализирана (ДМ) вода  
 Природен гас 
 Амонијак NH4OH 
 LEVOXIN N2H4H2O 
 Моторно масло REPSOL 40 
 Хидраулично масло FAM HIDRAULIK OIL HD 46 
 Трансформаторско масло 
 Антифриз FAM ANTIFRIZ 40 UNIVERZAL 
 Разни масти за подмачкување 
 Свежа вода 
‒ Технолошка пареа, 
‒ Топлинска енергија за греење 
‒ Електрична енергија 

 
Притоа се добива: 

 Електрична енергија, 
 Технолошка пареа, 
 Топлинска енергија за греење 

 
Во КОГЕЛ СТИЛ ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните 
материјали и енергиите се одвива во согласност со техничко-технолошките процеси 
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и процедури. За таа цел во Инсталацијата постојат најразлична опрема и постројки 
за прием, складирање, дистрибуција и испорака на овие ресурси 
 
Во Инсталацијата се вршат редовни контроли на состојбата со цевководите 
(особено на линијата за снабдување со природен гас), испитување на садовите под 
притисок итн. Во прилогот е даден пример од едно такво испитување. 
 
Во инсталацијата постојат 11 точкасти извори на емисија во атмосферата. Десет 
точки на емисија се испустите (оџаците) од секој гасен мотор, а еден испуст е од 
парниот котел. Испустите од гасните мотори се монтирани на парогенераторита се 
означени со А1, А2, А3, А4, А5, А6, А7, А8, А9 и А10. Испустот од парниот котел е 
означен со А11. 
 
Фугитивни емисии од Инсталацијата единствено се јавуваат како резултат на 
истекувањата на природниот гас (95% метан) во случаите кога доаѓа до отворање 
на дел од линиите за гас при изведување на ремонтни активности. Овие количини 
се многу мали и според извршената проценка изнесуваат околу 20 ÷25 Nm3 на 
годишно ниво. 
 
Имајќи во предвид дека процесот е целосно автоматизиран и управуван со голем 
број на контролни и извршни уреди, евентуалното истекување на природен гас од 
линијата за снабдување заради дефект, веднаш се детектира, така што процесот 
автоматски се запира, а дотурот на гасот се прекинува. Со тоа се спречува појава на 
фугитивни и потенцијални емисии. 
 
Од деараторот кој е монтиран на напојниот резервоар за ДМ вода има деарација на 
кислород и емисија на водена пареа во мали количини. Од останатите делови на 
процесот нема емисии на загадувачки супстанции во воздухот. 
 
Од Инсталацијата нема емисија во површински реципиент. 
 
Целокупната отпадна вода од Инсталацијата се испушта во локалната 
канализациона мрежа од поранешна Железара во која се влеваат отпадните води и 
од останатите деловни субјекти. Со неа стопанисува РЖ Услуги.  
 
Од Инсталацијата нема емисии во почвата заради што анализи на почва не се 
правени. 
 
Од отпочнувањето со работа до денес, нема минати или сегашни загадувања на 
почвата и подземните води. 
 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад, односно нема 
сопствена депонија. 
 
Најголеми извори на емисија на бучава претставуваат гасните мотори сместени во 
објектот. Бучавата која ја создаваат овие мотори е доминантна во однос на сите 
други извори сместени во објектот или на самиот објект (пумпи, ладилни кули, ѕидни  
и кровни вентилатори). Надвор од објектот, значаен извор претставува 
вентилаторот за воздух за согорување од парниот котел. 
 
Во Инсталацијата нема извори на вибрации кои би можеле да влијаат на животната 
средина. 
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Опремата е поставена на посебни амортизери со што се елиминира пренесувањето 
на вибрациите од гасните мотори кон фундаментите. Сите врски меѓу ротационите 
елементи и опремата со цевководите  изведена со еластични спојки, со целосно 
елиминирање на вибрациите. 
 
Извршени се мерења на отпадните гасови од гасните мотори бр.1, бр.2, бр.3, бр.6, 
бр.8, и бр.10.  
 
Мерењата се вршени на одводните канали на отпадни гасови од моторите во 
објектот, на места пред катализаторите, а не надвор на оџаците, од причина што на 
оџаците нема отвори за земање на мостри. Извршено е земање на проби од О2, CO, 
CO2, и NOx и определување на нивните концентрации е направено со гасен 
анализатор тип Тesto 350-XL).  
 
Резултатите од тие мерења прикажани се во Табелите VI.1.3. дадени во АНЕКС1.  
Не се вршени мерења на емисии во воздухот од останатите гасни мотори и од 
парниот котел. 
 
Извршени се мерење на нивото на бучава во околина на инсталацијата. 
 
Мерењата се направени при максимално оптеретување на Инсталацијата. Имено, 
беа пуштени во работа сите гасни мотори во објектот со што се постигна тој да 
претставува извор со максимална бучава. Покрај тоа, истовремено, како друг 
посебен извор на бучава претставуваше и работата на вентилаторот за воздух од 
парниот котел. 
 
Извештајот од извршените мерења е даден во Прилог VII.8.  
 
Резултатите од сите мерни места се дадени во споменатиот Извештај, а 
резултатите од мерењата на бучава од изворите на мерните места М.М.5 и M.M.6 
дадени се во Табела VI- 5. 
 
Имајќи во предвид дека операторот на Инсталацијата не поседува доволно 
податоци од мерењата на емисиите на загадувачките супстанции во воздухот, 
односно нема податоци за протокот и брзината на отпадните гасови во оџаците од 
гасните мотори, не е можно да се даде релевантна оцена на влијанието на 
емисиите во атмосферата, односно влијание на загадувачките супстанции врз 
квалитетот на амбиентниот воздух со примена на Методологијата за пресметка на 
придонесите на процесите H1 (Horizontal Guidance Note IPPC H1, Version 6 July 2003, 
Environment Agency). 
 
Заради тоа направена е оцена на емисионото оптеретување на амбиентниот воздух 
како резултат на емитираните количества на загадувачки супстанции во воздухот на 
годишно ниво, согласно Правилникот за методологијата за инвентаризација и 
утврдување на нивото на емисии на загадувачките супстанции во атмосферата во 
тони годишно за сите видови дејности, како и други податоци за доставување на 
програмата за мониторинг на воздухот на Европа (ЕМЕП) - Службен весник на РМ 
бр.142/2007. 
 
Направени се експертски пресметки на емисионите количества на загадувачките 
супстанции на NOx; CO; NMVOC; SOx;TSP и CO2. 
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Oцената на емисионото оптеретување на загадувачките супстанции на NOx; CO; 
NMVOC; SOx и TSP е направена согласно EMEP/EEA emission inventory guidebook 
2009, updated June 2010;  

− NFR cod 1.A.1 Energy industries 
− SNAP  category 01   Combustion in energy and transformation industries 
− SNAP  subcategory 010105 Public power - Stationary engines 
− Tier 2 emission factors for source category 1.A.1.a, reciprocating engines using 

natural gas. 
 
Oцената на емисионото оптеретување на CO2 е направена согласно IPCC Guidelines 
for National Greenhouse Gas Inventories, 2006, Volume 2: Energy. 
 
Во Прилог VII.2. се дадени емисионите оптеретувања на загадувачките супстанции. 
 
Во Инсталацијат има посебни уреди и системи за директно намалување на 
загадувањето. Ефектите за намалување на емисиите на загадувачки супстанции во 
воздухот се остваруваат преку: 
 

− Поставени катализатори на издувните канали од моторите, кои вршат 
редукција на јаглен моноксидот и испарливите органски соединенија во 
отпадните гасови, 

− Системи за контрола на температурата на согорување на природниот гас со 
што се смалува создавањето на NOx гасовите, 

− Целосно автоматизиран процес на работа на постројката што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 

 
Покрај тоа, на самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што 
се намалува бучавата од гасните мотори. 
 
Во Инсталацијат има поставени оксидирачки катализатори на издувните канали од 
моторите, кои вршат редукција на јаглен моноксидот (CO) и испарливи органски 
соединенија (VOC). Тој претставува каталитичка реакторот со метална решеткаста 
структура (Слика бр.VIII-1) од благороден метал. 
 
Исто така, постои систем (LEANOX  system) кој го контролира согорувањето во 
цилиндрите, односно ја регулира смешата воздух / гас, притисокот и температурата 
на согорување за да се добие помала емисија на NOx гасовите и зголемена 
ефикасност. 
 
Процесот на работа на постројката е целосно автоматизиран што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 
 
На самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што се 
намалува бучавата од гасните мотори.  
 
Предлог активности за изработка на Програмата за подобрување: 
 

‒ Воведување и одржување на EMS (Enviromental Management System), 
‒ Поставувње платформи на оџаците потребни за мерење на емисиите 

соглано МКС ISO 10780 : 2008, 
‒ Поставување када под резервоарот за масло, за собирање на истото во 

случај на хаварија 
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Во КОГЕЛ СТИЛ  опасностате од појава на инцидентни случаи, несреќи и хаварии се 
постојано присуни, за кое се свесни сите вработени. Токму затоа, големо внимание 
се обрнува на превентивните активности за спречувањена таквите состојби. Во 
смисла на тоа, опасносностите се класифицирани во неколку групи и тоа: 
 

 Опасности од појава на пожар и експлозија, 
 Опасности од  струјни удари и електрични дефекти од поголеми размери, 
 Разни механички оштетувања на опремата со значителни последици, 
 Прскање на цевни инсталации, садови под притисок, протекување на 

резервоари и слично,  со последици - неконтролирано истекување на 
гасовити и течни матријали во воздухот, водата или почвата, 

 Појава на земјотрес со катастрофални размери 
 
Во рамките на Инсталацијата, превземени се и редовно се превземаат мерки и 
активности со цел да се елиминира, или да  се сведе на краен минимум, можноста 
од појава на вакви случаи. 
 
Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува спред барањата за 
квалитетно и совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите 
состојби. Вработените, на сите нивоа, се детално запознати со причините и 
последиците од гореспоменатите опасности. Покрај тоа, во рамките на постоечките 
законски прописи, постојано се врши редовна контрола на исправноста на уредите, 
инсталациите и опремата. При тоа редовно се проверуваат: 
 

 Гасната инсталација, 
 Парната инсталација, 
 Садовите под притисок, 
 Цевководите за хемикалии и ДМ вода, 
 Исправноста на електричната инсталација (заштитно заземјување, 

громобранска, изолацијата, релејната заштита и т.н.) 
 
Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со стабилни системи 
и мобилни апарати за гасење пожар со вода, CO2 и прашак, чив број и места на 
поственост се во рамките на Планот за заштита од пожар Нивната исправност 
редовно се  контролира според важечките прописи. Инсталиран е централизиран 
систем за дојава и заштита од пожари, со адресирани оптички снензори за детекција 
на пожар во сите простории на критчните точки и адресирани сензори за присуство 
на метан. Централизираниот систем при постигнување на критично ниво на било кој 
од сензорите ги исклучува когенеративните модули,  дотокот на природен гас и 
доводот на електрична енергија на некритичните потрошувачи..   
 
Гасната и парната инсталација и садовите под притисок, опремени се со сигурносни 
вентили, за заштита од надпритисок. 
 
Под трансформаторите, постојат бетонирани собирници за евентуално несакано 
истекување на трафо масло. 
 
Во случај на престанок со работа на дел од инсталација или целата инсталација 
КОГЕЛ СТИЛ планира да ги превземе следниве мерки и активности: 
 
а) Престанок со работа на дел од Инсталацијата  
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КОГЕЛ СТИЛ има искуство со ваква состојба. Имено, производниот процес е 
организиран така што овозможува да се јават случаи кога дел од Инсталацијата 
нема потреба да работи и тоа: 
 
1) При работа на гасните мотори постојано се произведува електрична енергија 
бидејки електрогенераторот е директно врзан со моторот, 
 
2) Доколку нема потреба од производство на технолошка пареа, издувните гасови 
се испуштаат директно на оџаците, без да поминат низ генераторите на пареа, 
 
3) Доколку нема потреба од производство на топлинска енергија (топла вода), тогаш 
ладењето на моторите се врши преку ладилните кули монтирани на кровот од 
објектот, 
 
4) Доколку има потреба само од производство на технолошка пареа, а нема потреба 
од производство на електрична и топлинска енергија, се пушта во работа парниот 
котел. 
 
Во сите овие можни комбинации, делот од опремата која не работи не се 
конзервира, туку е под постојан надзор и се одржува во состојба спремна за 
повторно отпочнување со работа.  
 
 б) Престанок со работа на целата Инсталација  
 
Во ваков случај ќе се превземат оперативни и административни активности. 
Оперативнте активности опфаќаат: 
 

‒ Празнење на инсталацијата за природен гас во делот од Мерно 
регулационата станица (МРС) со која стопанисува фирмата „ГАМА“, до 
Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ, 

 
‒ Празнење на заостанатите количини на  хемикалии, масло за моторите од 

резервоарот за масло и нивно оттуѓување, 
 

‒ Конзервиање на  сите цевни инсталации со со соодветни конзерванси за 
заштита од корозија и смрзнување,   

 
‒ Растеретување на сите садови од надпритисок, 

 
‒ Празнење на водоводните инсталации, или доколку тоа не е можно, полнење 

на инсталациите со сретства за заштита од смрзнување,  
 

‒ Подмачкување и замастување на сите вртливи делови од машинската 
опрема, 

 
‒ Доведување во безнапонска состојба на електричните уреди и разводни 

табли, 
 

‒ Видно обележување на резервоарите, таблите, распределителите и т.н. со 
натписи за известување и опомена. 

 
Административните активности подразбираат: 
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‒ Информирање на надлежните министерства за престанок со работа, со 
поднесување извештај за превземените мерки и активности. 

 
‒ Благовремено информирање на останатите корисници на услугите кои ги 

прима / дава КОГЕЛ СТИЛ, и изготвување на план за изнаоѓање на 
соодветни решенија за новонастанатата состојба, 

 
‒ Изготвување на заеднички план на мерки и активности со соседните 

Постројки (посебните работни единици на некогашна Железарница) кои 
заедно со КОГЕЛ СТИЛ користат исти дистрибутивни мрежи за вода , струја, 
технички гасови, пареа, кондензат, локална канализација, ватрешни 
сообраќајници и т.н. за новонастанатата состојба, 

 
‒ Евидентирање на сите опетративни активности кои се превземени во ваквата 

состојба, со назнака на местата каде се наоѓа оваа евиденција, 
 

‒ Обележување на  локациите и местата кои можат да бидат опасни и листа на 
мерки кои треба да се превземат во случај на потреба, 

 
‒ Листа на активности потребни за извршување на повремени контроли на 

Инсталацијата  и лица (се мисли на професии) задолжени за тоа, 
 

‒ Како варијанта можно е оттуѓување (продавање) на опремата на 
заинтересирани странки со сична дејност и пренамена на објектот. 
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, и.т.н. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се 
создадени на локацијата 

 
Реф. 

број или 
шифра 

Материјал/ 
Супстанција 

CAS Број 
Категорија на 
опасност 

Залиха 
Количина 

(тони) 

Годишна 
употреба 

(тони) 
Природа на употребата R - Фраза S - Фраза 

1.  
Деминерализирана 

(ДМ) вода  
Нема Нема Нема 13.340 

За производство на 
топлинска енергија и пареа 

Нема Нема 

2.  Природен гас 
74-82-8 
(За CH4) 

 Нема 
2.269.813 

Nm3 
Гориво за моторите 12 9-16-33 

3.  
Амонијак NH4OH 

20% 
1336-21-6 C/N   

За постигнување на 
потребен квалитет на ДМ 

вода. 
34 ; 50 

1/2;26 
36/3 ;39 
45;61 

4.  
LEVOXIN 
N2H4H2O 

302-01-2 T/N   
За постигнување на 

потребен квалитет на ДМ 
вода. 

23/24/25 
34;43;45 

50;53 

45;53;60 
61 

5.  
Моторно масло 

REPSOL  
/ Нема  4 2 

За подмачкување на 
гасните мотори 

  

6.  
Трансформаторско 

масло 
- - - - 

За дополнување во 
трансформаторите 

- - 

7.  
Антифриз 

FAM ANTIFRIZ 40 
UNIVERZAL 

107-21-1 Xn 1 1 
За ладење на гасните 

мотори 
22; 63 

2; 36/37; 
45 

8.  
Разни масти за 
подмачкување 

72623-87-1 Нема 0,2 0,2 
За подмачкување на 
вртливи делови од  
целокупната опрема 

45 45;53 

9.  Свежа вода Нема Нема Нема 2953 m3 
За санитарни потреби и 
чистење на погонот 

Нема Нема 
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ТАБЕЛА IV.1.2: Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или 
создадени на локацијата 
 

 
Реф.Број 

или 
шифра 

 

 
Материјал/ 

Супстанција)1 

Мирис 

Приоритетни супстанции )9 

Мириcливост
Да/Не 

Опис 
Праг на  

Осетливост
[µг/м3] 

1.  Природен гас нема       

2.  Амонијак NH4OH 
20% има 

Остар непријатен  
мирис на гнилеж 

     

3.  
LEVOXIN 
N2H4H2O  има амонијак      

4.  Моторно масло 
REPSOL  има 

лесни нафтени 
фракции 

     

5.  Хидраулично масло 
FAM HIDRAULIK OIL HD 46 има Нафтен дериват      

6.  Трансформаторско масло има Нафтен дериват      

7.  
Антифриз 

FAM ANTIFRIZ 40 
UNIVERZAL 

има на етилен гликол      

8.  Разни масти за 
подмачкување има 

на тешки нафтени 
фракции – слаб 

мирис 
     

 

                                                 
9 Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација на водите (Сл. Весник 18/99). 
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ТАБЕЛА V.2.1:   ОТПАД - Користење/одложување на опасен отпад 
 

Отпаден 
материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 
отпад 

Главен извор10’11 

Количина 
Преработка/одлож
ување во рамките 

на самата 
локација 

(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација 
и превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, локација 
и превземач) 

кг/год. м3/год. 

Отпадно 
Моторно масло 

13 02 05 
Од подмачкување на 

гасните мотори  2 

Времено одлагање во 
инсталација во 

пластични контејнери 
до превземање 

 Ќе го превзема 
овластена фирма 

Отпадно Трафо 
масло 

13 03 07 
Од 

трансформаторите   0,5 

Времено одлагање во 
инсталација во 

пластични контејнери 
до превземање 

 Ќе го превзема 
овластена фирма 

Отпадни 
Буриња од 
масла 

15 01 10* Работен процес  20 
буриња 

Времено одлагање во 
рамки на инсталација 

до превземање 
 Ќе го превзема 

овластена фирма 

Амбалажа од 
LEVOXIN 

15 01 10* 

Од процес за 
постигнување на 

потребен квалитет на 
ДМ вода. 

 2  
Времено одлагање во 
рамки на инсталација 

до превземање 
 Ќе го превзема 

овластена фирма 

Амбалажа од 
Амонијак 

15 01 10* 

Од процес за 
постигнување на 

потребен квалитет на 
ДМ вода.

 2 
Времено одлагање во 
рамки на инсталација 

до превземање 
 Ќе го превзема 

овластена фирма 

Амбалажа од 
антифриз 

15 01 10* 

Од процес за 
постигнување на 

потребен квалитет на 
ДМ вода. 

 5 
буриња 

Времено одлагање во 
рамки на инсталација 

до превземање 
 Ќе го превзема 

овластена фирма 

 
 

                                                 
10 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 
11 Треба да се вклучи и отпадот прифатен на местото на локацијата за наменето исктористување и одлагање на отпад 
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ТАБЕЛА  V.2.2: ОТПАД  - Друг вид на користење/одложување на отпад 
 

 
 
 
 

                                                 
12 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 
13 Треба да се вклучи и отпадот прифатен на местото на локацијата за наменето исктористување и одлагање на отпад 

Отпаден 
материјал 

Број од 
Европски

от 
каталог 
на отпад 

Главен 
извор 12, 13 

Количина Преработка/одлож
ување во рамките 
на самата локација 
(Начин и локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, локација 
и превземач) 

Тони / 
месечно 

м3 / 
месечно 

Измешан 
комунален 
отпад 

20 03 01 

При 
комерцијална, 
исдустриска и 
административ
на дејност 

0,06  

Одлагање на 
локацијата на 

инсталацијата во 
метален контејнер 
до предавање 

 

Предаден на ЈП 
„Комунална 
хигиена“, Скопје, 
депонија Дрисла 

Метали 
(отпадно 
железо) 

20 01 40 
Одржување на 
опрема 

0,02  

Одлагање на 
определено место 
во инсталацијата 
до предавање 

 
Ќе го превзема 
овластена 
фирма 

Пакување од 
дрво 

15 01 03 
При достава 
на суровини  

0,04  

Одлагање на 
определено место 
во инсталацијата 
до предавање 

 
Ќе го превзема 
овластена 
фирма 

Пакување од 
хартија и 
картон 

15 01 01 

При достава 
на суровини  и 
административ
на дејност 

0,01  

Одлагање на 
определено место 
во инсталацијата 
до предавање 

 
Ќе го превзема 
овластена 
фирма 
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ТАБЕЛА VI.1.1: емисии од парни котли во атмосферата  
   (1 страна за секоја точка на емисија) 
 
Точка на емисија:  

Точка на емисија Реф. бр: A11 

Опис: Испуст од парен котел кој работи на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6E, 6N): 

N 42,00903 
E 21,46697 

Детали за вентилација 
Дијаметар: 

  Висина на површина(m): 

 
0,61m 
11,00m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:   
Вредности на парниот котел  
Излез на пареа: 
Топлински влез: 

 
kg/h 
MW 

Гориво на парниот котел  
Вид: 
Максимални вредности на 
кои горивото согорува 
% содржина на сулфур: 

 
 
kg/h 
 

NOx 
mg/Nm3 

0oC. 3% O2(Течности или гас), 6% O2(Цврсто 
гориво) 

Максимален волумен на 
емисија 

m3/h 

Температура oC(max)     oC(min) oC(avg) 

 
 (i)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи 
почеток со работа/затворање):  

Периоди на емисија 
(средно) 

60min/h       12h/day        10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A1 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 1 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00879 
E 21,46663 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A2 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 2 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00877 
E 21,46670 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A3 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 3 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00879 
E 21,46676 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A4 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 4 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00877 
E 21,46682 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A5 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 5 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00905 
E 21,46687 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A6 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 6 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00907 
E 21,46679 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A7 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 7 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00906 
E 21,46675 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A8 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 8 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00907 
E 21,46668 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A9 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 9 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00906 
E 21,46663 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛАVI 1.2  Главни емисии во атмосферата 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка Реф. Бр: A10 
Извор на емисија: Работа на мотор бр. 10 

Опис: Согорување на природен гас 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N 42,00907 
E 21,46656 

Детали за вентилација       
 
Дијаметар: 
Висина на површина(m): 

 
 
0,70m 
19,20m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

 
2008 год. 

 
Карактеристики на емисијата:  
(и) Волумен  кој се емитува: 
Средна 
вредност/ден 

m3/d max./den m3/d 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина 
на проток  

m.s-1 

(ии) Други фактори 
Температура    оC(max)     оC(min) оC(средно) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:  x суво.       влажно      15%О2 

 
Периди на емисија 
(средно) 

60min/h 12h/day  10day/y 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А1     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,73%           

Јаглерод моноксид - СО 384,66    

 

      

Азотни оксиди - NOx 450,43          

Јаглерод диоксид - СO2 3,38%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А2     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,73%           

Јаглерод моноксид - СО 484,30    

 

      

Азотни оксиди - NOx 338,60          

Јаглерод диоксид - СO2 3,38%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А3     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,69%           

Јаглерод моноксид - СО 357,63    

 

      

Азотни оксиди - NOx 422,12          

Јаглерод диоксид - СO2 3,39%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А6     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,81%           

Јаглерод моноксид - СО 471,76    

 

      

Азотни оксиди - NOx 320,02          

Јаглерод диоксид - СO2 3,40%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А8     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,82%           

Јаглерод моноксид - СО 390,34    

 

      

Азотни оксиди - NOx 409,58          

Јаглерод диоксид - СO2 3,40%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

 

Референтен број на точка на  емисија :   А10     
 
 

Параметар 
Пред да се третира(1) 

Краток опис на 
третманот 

Како ослободено(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h t/year 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Кислород - О2 10,80%           

Јаглерод моноксид - СО 454,42    

 

      

Азотни оксиди - NOx 362,61          

Јаглерод диоксид - СO2 3,42%          

 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa) влажно/суво треба да 

биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата  - Помали  емисии во атмосферата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се наведат  
   за максимум 30 минутен период. 

 
2  Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оC ; 101.3kPa).   Влажно/суво треба јасно да се 

истакне. Вклучете  референтни услови на кислородот за изворите на согорување.  
 

Точки на емисија  
Референтни броеви 

Опис 
Детали на емисијата )1 Применет систем за намалување 

(филтри,...) 
материјал mg/Nm3  )2 kg/h kg/y 
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ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата - Потенцијални емисии во атмосферата 

 
 
 

Точки на емисија 
реф.бр. 

(претставен во 
дијаграмот) 

Опис 
Дефект кој може да 
предизвика емисија 

Детали за емисијата 
(Потенцијални макс. емисии)1 

Материјал mg/Nm3 kg/h
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ТАБЕЛА VI.2.1:  Емисии во површински води 
   (1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија: 

Точка на емисија Реф. Бр: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА 

Извор на емисија  

Локација :  

Референци од Националниот 
координатен систем (10 
цифри, 5E,5N): 

  

Име на реципиентот (река, 
езеро...): 

 

Проток на реципиентот: 
                        m3.s-1 проток при суво време 

                              m3.s-1 95%проток 
 

Капацитет на прифаќање на 
отпад (Дозволен 
самопречистителен 
капацитет): 

kg/day 

 
 
Детали за емисиите: 

   
(i) Емитирано количество 
Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 
Максимална 
вредност/час 

m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или зесонски варијации (да се вклучат 
почеток со работа/затворање): 

 
Периоди на емисија 
(средна вредност) 

              min/h                 h/day               day/y 
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ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води - Карактеристики на емисијата     (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точки на емисија: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА  
 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 
на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 
на ден 
(mg/l) 

kg/ ден
kg/ 

година

Макс. просечна 
вредност на час 

(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на 
ден (mg/l) 

kg/ден 
kg/годин

а 
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ТАБЕЛА VI.3.1:  Испуштања во канализација 
 
(1 страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија:    НЕ СЕ ВРШЕНИ  МЕРЕЊА 
Точка на емисија Реф.  Бр:  
Локација на поврзување со 
канализација: 

 

Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 
5E,5N): 

 

Име на превземачот на 
отпадните води: 

 

Финално одлагање  
 
Детали за емисијата: 
(i) Количина која се емитира 
Просечно/ден m3 Максимум/ден      m3 
Максимална 
вредност/час 

      m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 
создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средна вредност) 

              мин/час          час/ден           ден/год 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација - Карактеристики на емисијата    (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на емисија: НЕ СЕ ВРШЕНИ  МЕРЕЊА 
 

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 
на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 
на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/год. 
Макс. просечна 
вредност на час 

(mg/l) 

Макс. просечна 
вредност на 
ден (mg/l) 

kg/ден kg/год. 
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ТАБЕЛА VI.4.1:Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка или област:  
Емисиона точка/област Реф.  Бр: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
Патека на емисија:  
(бушотини, бунари, пропусливи 
слоеви, квасење, расфрлување 
итн.) 

 

Локација:  
Референци од Националниот 
координатен систем (10 цифри, 5 
Исток, 5 Север): 

 

Висина на испустот: 
(во однос на надморската висина 
на реципиентот) 

 

Водна класификација на 
рецепиентот (подземното водно 
тело): 

 

Оценка на осетливоста од 
загадување на подземната вода 
(вклучувајќи го степенот на 
осетливост): 

 

Идентитет и оддалеченост на 
изворите на подземна вода кои 
се во ризик (бунари, извори итн.):

 

Идентитет и одалеченост на 
површинските водни тела кои се 
во ризик: 

 

 
Детали за емисијата:         
(i) Емитиран волумен  
Просечно/ден m3 Максимум/ден m3 
Максимална 
вредност/час 

m3   

 
(ii)  Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со работа/затворање): 
 
Периоди на емисија 
(средно) 

               min/h              h/day               day/y 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии  во почвата - Карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 
 
 
Референтен број на емисиона точка/област: НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
 

Параметар 

Пред третманот Како што е ослободено 

% Ефикасност Max. на 
час средно 

(mg/l) 

Max. 
Дневно 
средно 
(mg/l)

kg/ден kg/година
Max.средна 

вредност на час 
(mg/l) 

Маџ. средна 
вредност на ден 

(mg/l) 
kg/ден kg/година
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ТАБЕЛА VI.5.1:  Емисии на бучава  - Збирна листа на изворите на бучава  
 

Извор 
Емисиона точка 

Реф. Бр 
Опрема Реф. Бр 

Звучен притисок )1 
dB(A) на референтна 

одалеченост 
Периоди на емисија 

Вентилатор на котел  М.М. 5 (N1) PROODOS, Грција 85,31 12h/day  10day/y 

Машини во погон М.М.6 (N2) 

Мотор, 
електрогенератор, 
рекуператор на 

топлина 

104,13 12h/day  10day/y 

 
1  За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на звучност. 
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Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем : НЕМА ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКА ВОДА 
 

Параметар 

Резултати 
(мг/л) 

Метод на 
земање 
примерок 

(зафат, нанос 
итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 

pH        

Температура (0C)        

Електрична проводливост EC        

Амониумски азот NH4-N        

Хемиска потрошувачка на 
кислород 

       

Биохемиска потрошувачка на 
кислород 

       

Растворен кислород  
O2(r-r) 

       

Калциум Ca        

Кадмиум Cd        

Хром Cr        

Хлор Cl        

Бакар Cu        

Железо Fe        

Олово Pb        
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Параметар 

Резултати 
(мг/л) 

Метод на 
земање 
примерок 

(зафат, нанос 
итн.) 

Нормален 
аналитички опсег 

Метода/техника 
на анализа Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 
Датум 

 

Магнезиум Mg        

Манган Mn        

Жива Hg        

Никел Ni        

Калиум  K        

Натриум Na        

Сулфат SО4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност 
(како CaCO3) 

       

Вкупен органски јаглерод TOC        

Вкупен оксидиран азот TON        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        

Фекални колиформни 
бактерии во раствор  
( /100mls) 

       

Вкупно бактерии во раствор ( 
/100mls) 

       

Фосфати PO4        
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Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода  
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем : НЕ СЕ  ВРШЕНИ МЕРЕЊА 
 

Параметар 

Резултати 
(mg/l) 

Метод на 
земање 
примерок 

(смеса и сл.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника на 
анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH        
Температура        
Електрична проводливост EC 
[µS/cm] 

       

Амониумски азот NH4-N        
Растворен кислород O2(р-р)        
Остатоци од испарување (180 оC)        
Калциум Ca        
Кадмиум Cd        
Хром Cr        
Хлор Cl        
Бакар Cu        
Цијаниди Cn, вкупно        
Железо Fe        
Олово Pb        
Магнезиум Mg        
Манган Mn        
Жива Hg        
Никел Ni        
Калиум K        
Натриум Na        
Фосфати PO4        
Сулфати SO4        
Цинк Zn        
Вкупна базичност (како CaCO3)        
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Вкупен органски јаглерод        
Вкупен оксидиран азот        
Арсен As        
Бариум Ba        
Бор B        
Флуор F        
Фенол        
Фосфор P        
Селен Se        
Сребро Ag        
Нитрити NO2        
Нитрати NO3        
Фекални бактерии во раствор 
(/100mls) 

       

Вкупно бактерии во раствор 
(/100mls) 

       

Ниво на водата (надмор.висина 
Пула) 
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето  
 
 
Сопственик 

на 
земјиштето 

 

Локација каде што се врши 
расфрлањето 

Податоци 
од мапа 

Потреба од Фосфорно ѓубре за секоја 
фарма 

 
 
 
 

НЕ Е ПРИМЕНЛИВО, 
НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ 

 

    
 
 
Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент      _________ 
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ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување 
 
Сопственик на земјиште/Фармер  НЕ Е ПРИМЕНЛИВО – НЕМА ТАКВА ДЕЈНОСТ 
Референтна мапа_______________________   
 
Идентитет на површината  
Вкупна површина (ha)  
(а) Употреблива површина (ha)  
Тест на почвата за Фосфор mg/l  
Датум на правење на тестот за Фосфор  
Култура  
Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  
Количество на мил расфрлена на самата фарма  
(m3/ha) 

 

Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на фармата (kg P/ha)  
(б) Волумен што треба да се аплицира (m3ha)  
Аплициран фосфор  kg P/ha)  
Вк. количество внесена мил (m3)  

 
Вкупна количина што може да се внесе на фармата.            
Концентрација на Фосфор во 
материјалот што се расфрла 

    -   kg Фосфор/m3

 
Концентрација на Азот во 
материјалот што се расфрла 

     -    kg Азот/m3 
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ТАБЕЛА VII.8.1  Оценка на амбиенталната бучава    
 

 Национален 
координатен систем 

Нивоа на звучен притисок 

(5 Север, 5 Исток) L(А)eq L(А)10 L(А)90 
Граница на инсталацијата     
M.M. 1 - 6,80m северозападно од погон и 4,5m 
од ограда (основно ниво на бучава) - AN 1 

N 42,00908 
E 21,46647 

60,60   

М.М. 2 - 5,9m североисточно од котел 
PROODOS и 4m од агол на ограда (основно 
ниво на бучава) - AN 2 

N 42,00906 
E 21,46701 

57,31   

М.М. 3 - 15m југоисточно од погон и 3,5m од 
агол на ограда (основно ниво на бучава) - AN 3

N 42,00871 
E 21,46702 

56,97   

М.М. 4 - 9m југозападно од погон и 3m од 
ограда (основно ниво на бучава) - AN 4 

N 42,00872 
E 21,46641 

53,04   

M.M. 1 - 6,80m северозападно од погон и 4,5m 
од ограда (емисија на бучава) - AN 1 

N 42,00908 
E 21,46647 

89,81   

М.М. 2 - 5,9m североисточно од котел 
PROODOS и 4m од агол на ограда (емисија на 
бучава) - AN 2 

N 42,00906 
E 21,46701 

80,10   

М.М. 3 - 15m југоисточно од погон и 3,5m од 
агол на ограда (емисија на бучава) - AN 3 

N 42,00871 
E 21,46702 

79,73   

М.М. 4 - 9m југозападно од погон и 3m од 
ограда (емисија на бучава) - AN 4 

N 42,00872 
E 21,46641 

82,35   

Локации осетливи на бучава     
Место 1:     
Место 2:     
Место 3:     
Место 4:     

 
Забелешка: Сите локации треба да бидат назначени на придружните цртежи.  
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ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување /  контрола на третман 
 
Референтен број на емисионата точка:       
 

Контролен 
параметар )1 

Опрема  )2 
Постојаност 
на опремата 

Калибрација 
на опремата 

Подршка на 
опремата 

     
     

1 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3 Наброи ги мониторинзите на контролните параметри, кои треба да се изведат. 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје      АНЕКС 1                  74 

ТАБЕЛА IX.1.1: Мониторинг на емисиите и точки на замање на примероци  
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
 
 
Референтен број на точката на мониторинг: А1    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 

 
Референтен број на точката на мониторинг: А2    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: А3    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 

 
Референтен број на точката на мониторинг: А4    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: А5    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 

 
 
Референтен број на точката на мониторинг: А6    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: А7    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 

 
 
Референтен број на точката на мониторинг: А8    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: А9    
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 

 
Референтен број на точката на мониторинг: А10    
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: А11    
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Кислород - O2, 
Јаглерод моноксид - CO, 
Азотни оксиди - NOx, 
Сулфур диоксид - SO2, 
Јаглерод диоксид - CO2, 

Прашина, 
Чаден број 

Четири пати 
годишно 

Нема платформа за 
мерење 

МКС ISO 12039:2008 
МКС ISO 10849:2008 
МКС ISO 7935:2008 
МКС ISO 9096:2008 

Електрохемиска/ 
Гравиметриска 
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Референтен број на точката на мониторинг: М.М.5 (N 1)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

ТАБЕЛА IX.1.2:  Мерни места и мониторинг на животната средина  
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
 
Референтен број на точката на мониторинг: М.М.6 (N 2)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 
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ТАБЕЛА IX.1.2:  Мерни места и мониторинг на животната средина  
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
 
Референтен број на точката на мониторинг: М.М.1 (АN 1)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

 
 
Референтен број на точката на мониторинг: М.М.2 (АN 2)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 
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Референтен број на точката на мониторинг: М.М.3 (АN 3)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 

 
 
Референтен број на точката на мониторинг: М.М.4 (АN 4)    
 
 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Пристап до точките 
на мониторинг  

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа/ 
техника 

Бучава во животна 
средина 

4 пати годишно Пристапни МКС ISO 1996-2:2010 МКС ISO 1996-2:2010 
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П Р И Л О З И 
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ПРИЛОГ I 
 

ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ 
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ПРИЛОГ I.1.1. 
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ПРИЛОГ I.1.2. 
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ПРИЛОГ I.2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Слика бр.I-1: Местоположба на КОГЕЛ СТИЛ со околината 
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Слика бр.I-2: Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ со обележени граници и непосредната околина 
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ПРИЛОГ  II 
 

ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ 
И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИ АКТИВНОСТИ 
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ПРИЛОГ II.1.1.  Диспозиција на објектот и опремата 
 
Енергетскиот објект е комбинација на претходно изграден објект со надворешна 
дополнителна обвивка. Првобитниот објект е изведен со основа од армирано-бетонска 
решетка. До височина од 5 метри просторот меѓу гредите и столбовите е оставен 
празен, заради непречено навлегување на свеж воздух во внатрешноста на 
машинската сала. Од височина 5 метри до 8 метри, ѕидовите се изведени од полна 
цигла со дебелина на ѕидот од 25 cm, двострано малтерисан. 
 
Покривот е лесна лимена конструкција, со термичка изолација од внатрешната страна. 
Подот е масивна армирано-бетонска плоча која служи како фундамент за опремата. Во 
подот се изведени покриени бетонски канали, во кои се поставени електро 
енергетските кабли. 
 
Дополнтелно е изведена челична платформа на височина од 5метри која се потпира на 
постоечката армирано-бетонска конструкција, како и на 4 дополнително изведени 
челични столбови. Во објектот може да се влезе низ 2 врати, поставени на двете 
спротивни страни. 
 
Еден дел од просторот е одделен со преграда (тула + тервол + гипс картон), на 2 ката. 
Во оваа просторија се сместени електричните команди, како и персоналот за контрола 
на работата на системот. 
 
Од надворешна страна изведена е челична самоносечка конструкција, на која се 
поставени два слоја пресувани лимови со тервол изолација помеѓу. Над покривот на 
објектот изведена е челична платформа на која се сместени дел од опремата (ладилни 
кули),  како и вентилаторите за извлекување на воздухот од објектот. Санитарниот 
јазол е сместен до челичните скали кои водат кон просториите во кои е сместена 
електротехничката опрема за водење и заштита на процесот. 
 
На Сликите бр.II-1 и бр.II-2 прикажан е објектот со неговите фасади. Во објектот се 
сместени гасните мотори на кои се приклучени електрогенераторите за 
производство на електрична енергија (Слика бр.II-3). 
 
Веднаш до објектот, од северната и јужната страна, сместени се пет генератори на 
пареа со кои се поврзани гасните мотори во објектот. На источната страна поставен 
е парен котел, а на западната страна се наоѓаат два енергетски трансформатори 
преку кои произведената електрична енергија се испорачува до потрошувачите. 
Напојувањето со електрична енергија за сопствени потреби се врши преку посебен 
трансформатор кој е сместен на јужната страна на објектот.  
 
На Слика бр.II-4 прикажана е диспозицијата на објектот и опремата со соодветна 
легенда. 
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 Слика бр.II-1: Северна и јужна фасада на енергетскиот објект 
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Слика бр.II-2: Западна и источна фасада на енергетскиот објект 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  II                  102 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Слика бр.II-3: Диспозиција на 10-те гасни мотори сместени во енергетскиот објект на КОГЕЛ СТИЛ 
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Слика бр.II-4: Диспозиција на опремата во КОГЕЛ СТИЛ 
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ПРИЛОГ II.1.2. Технички карактеристики на опремата 
 
Главната опрема се состои од 10 гасни мотори кои користат природен гас како 
гориво. Кон гасните мотори се приклучени електрогенератори и секој е со 
електрична моќ од 3041 kW. 
 
Карактеристики на когенеративната постројка JMS 620 GS-N.LC 
 
Технички карактеристики за моторот 
 
Производител  GE 
Тип на мотор  J 620GS-E01
Принцип на работа  4-Тактен 
Конфигурација  V 60° 
Број на цилиндри  20 
Внатрешен дијаметар на клипот mm 190 
Од на клипот mm 220 
Волумен на комора за согорување l 124,75 
Номинална брзина Rpm 1.500 
Главна брзина на клип m/s 11,00 
Капацитет на исполна на масло за подмачкување  670 
Капацитет на исполна на вода l 330 
Должина mm 5.542 
Широчина mm 1.900 
Височина mm 2.540 
Тежина сув kg 12.000 
Тежина полн kg 13.000 
Момент на инерција kgm2 69,21 
Насока на ротација (гледано од страна на замаец)  лева 
Приклучок на замаец  САЕ 24'' 
Ниво на радио интреференција  BDE 0875 Н
Излезна снага за стартување на моторот kW 30 
Напон на стартерот на моторот V 24 

 
Технички карактеристики на електрогенераторот 
 
Производител  АVК е) 
Тип  DIG 140 к/4 е) 
Класа на производ  kVA 4.000 
Номинална моќност kW 3.119 
Моќност r.f. = 1,0 kW 3.041 
Моќност r.f. = 0,8 kW 3.013 
Моќност на излез при r.f = 0,8 kVA 3.766 
Јачина на струја при r.f = 0,8 А 207 
Фреквенција Hz 50 
Напон kV 10,5 
Брзина rpm 1.500 
Дозволено зголемување на брзината rpm 2.250 
Фактор на покривање на моќност  0,8 - 1,0 
Ефикасност при r.f = 1,0 % 97,5% 
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Ефикасност при r.f = 0,8 % 96,6% 
Момент на инерција kgm2 190,00 
Маса kg 10.000 
Ниво на радио интерференција VDE 0875 N 
Конструкција IMB 24 
Класа на заштита  IP 23 
Макс. Амбиентална температура °C 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Технички податоци на рекуператорот на топлина 
 
Вкупен излез на рекуперирана топлина kW 1.358 
Повратна температура °C 70,0 
Излезна температура °C 90,0 
Проток на топла вода m3/h 58,3 
Номинален притисок на топла вода bar 10 
Пад на притисок на колото на топла вода bar 1,50 
Максимална варијација на повратната температура °C +0/-20 
Макс. Дозволена флуктуација на повратната °C/min 10 

Мешачки меѓуладилник (прва фаза) 
Номинален притисок на топла вода bar 10 
Пад на притисок на колото на топла вода bar 0,50 
Приклучок за топла вода DN/PN 100/10 

Мешачки меѓуладилник (втора фаза) (одвоен меѓуладилник) 
Номинален притисок на топла вода bar 10 
Пад на притисок на колото на топла вода bar 0,60 
Приклучок за топла вода DN/PN 65/10 

 
Топлински изменувач за маслото за подмачкување 

Тип: плочест топлински изменувач   

 

Слика бр.II-5: Когенеративна постројка JMS 620 GS-N.LC 
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Номинален притисок на топла вода bar 10 
Пад на притисок на колото на топла вода bar 0,40 
Приклучок за топла вода DN/PN 100/10 
Топлински изменувач за ладење на антифриз од куќиштето на моторот 

Тип: плочест топлински изменувач   
Номинален притисок на топла вода bar 10 
Пад на притисок на колото на топла вода bar 0,40 
Приклучок за топла вода DN/PN 100/10 

Утилизатор на издувни гасови 

Тип: куќиште и цевки 
SG-33,7-1000-

2000/4000- 
1H-1АX-V-9 

Пад на притисок приближно mbar 0,013 
Приклучоци DN/PN 600/10 

 
Издувните гасови од секој гасен мотор се одведуваат во изменувач на топлина за 
производство на пареа – парогенератор (Слика бр. II-6). Постојат пет 
парогенератори (на секој парогенератор се приклучени по два гасни мотора). 
Издувните гасови потоа се водат во испусти (оџаци) кои се монтирани на 
парогенераторите.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
На генераторите на пареа (парогенераторите) има монтирана контролно 
управувачка опрема (Слика бр.II-7) и систем од клапни (затварачи) пеку кои се 
насочуваат отпадните гасови. При редовното работење, топлите гасовите прво 
поминуваат во внатрешноста на парогенераторите, оставајќи ја топлината, при што 
се создава пареа, а потоа излегуваат низ оџаците. Во случаите кога нема потреба 
да се произведува технолошка пареа, клапните се затвораат и гасовите се 
испуштаат директно низ оџаците. 
 

 

Слика бр.II-6: Генератори на пареа поставени на јужната страна од објектот 
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Слика бр.II-7: Парогенератор со придружна арматура 
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Парен котел 
 
На источната страна од објектот поставен е парен котел (Слика бр.II-8) кој работи на 
гориво – природен гас. Овој котел се користи за производство на пареа во случаите 
кога на потрошувачите треба да им се испорачува пареа, а генераторите на пареа 
не работат. 
 
Технички карактеристики на парниот котел 
 
Производител PROODOS, Greece 
Тип 3P 
Капацитет на пареа [kg/h] 8000 
Грејна површина [m2] 200 
Термичка снага [kW] 6047 
Волумен на вода [m3] 14 
Работен притисок [bar] 10 
Испитен притисок [bar] 20 
Горилник RIELLO – 29614 X 
Моќност [kW] 1165 ÷ 7000 
Гориво Природен гас 
Притисок [mbar] 40 ÷ 500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Трансформатори 
 
До објектот се поставени 2 трофазни трансформатори (Слика бр.II-9) производ на 
компанијата Schneider Electric Industries SA со следниве основни карактеристики: 
 

− Капацитет 20 000 kVA 
− Инсталација надворешна 

 

Слика бр.II-8: Парен котел, PROODOS – 3P 
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− Примарен/секундарен напон 35/10 kV 
− Oсновни габаритни димензии 3750/3850/3600 
− Тежина 27 500 kg 

 
Ладење со природна циркулација на минерално масло и природно воздушно 
ладење. Маслото за ладење е сместено во челичен резервоар, заштитен по пат на 
метализирање, а радијаторите се топлогалванизирани. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Напојувањето со електрична енергија за сопствени потреби се врши преку посебен 
трансформатор кој е сместен во посебна просторија до објектот. Неговите 
карактеристики се: 
 

− Капацитет 1 000 kVA 
− Инсталација внатрешна 
− Примарен/секундарен напон 20/0,4 kV 
− Oсновни габаритни димензии 1810/975/1905 
− Тежина 2390 kg 

 
 
 
 
 

 

Слика бр.II-9: Трансформатори 35/10 kV 
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ПРИЛОГ II.2.1. Технолошки процес на производство 
 
На Слика бр.II-10 прикажана е упростена принципиелна шема на работата на еден 
гасен мотор во системот на когенерација. На Слика бр.II-11 прикажана е 
функционалната шема на производство во КОГЕЛ СТИЛ, со напомена дека заради 
подобра прегледност во шемата е прикажан еден гасен мотор (од десетте 
постоечки) и еден генератор на пареа (од петте постоечки) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Инсталиран капацитет 
 
Гасниот мотор е со капацитет за производство на електрична енергија од 3 041 kW 
Вкупниот капацитет за производство на електрична енергија е 30 410 kW 
Производство на топлинска енергија со еден гасен мотор 1 358 kW 
Вкупниот капацитет за производство на топлинска енергија 13 580 kW 
Производство на пареа со еден гасен мотор 1 296 kW 
Вкупниот капацитет за производство на пареа 12 960 kW 
Вкупниот капацитет за производство на пареа 19 000 kg/h 
 
Топлински енергетски баланс 
 
Енергетски излез kW 7.076 
Меѓуладилник kW 713 
Масло за подмачкување kW 326 
Вода за ладилник kW 538 
Вкупни издувни гасови kW 2.119 
Издувни гасови оладени до     180 °C kW 1.320 
Издувни гасови оладени до     100 °C kW 1.735 
Површинска топлина kW 188 
Балансирачка топлина kW 71 

 
 

Слика бр.II-10: Упростена принципиелна шема на работата на еден гасен 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  II                  111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр.II-11: Функционална шема на производство во КОГЕЛ СТИЛ 
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ПРИЛОГ  III 
 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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ПРИЛОГ III.1. Изјава за политика за управување со животна средина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  III                  114 

ПРИЛОГ III.2. Организациона структура 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр.III-1: Организациона структура на  КОГЕЛ СТИЛ 
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ПРИЛОГ IV 
 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, СУПСТАНЦИИ, 
ПРЕПАРАТИ, ГОРИВА И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ И 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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ПРИЛОГ IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, 
препарати, горива и енергии употребени и произведени во инсталацијата 
 
За производство на енергии во КОГЕЛ СТИЛ се користи: 

 Природен гас, 
 Деминерализирана (ДМ) вода,  
 Амонијак NH4OH, 
 LEVOXIN N2H4 х H2O, 
 Моторно масло REPSOL 40, 
 Трансформаторско масло, 
 Антифриз FAM ANTIFRIZ 40 UNIVERZAL, 
 Средство за одмастување FAMIN 
 Разни масти за подмачкување, 
 Свежа вода. 

 
Притоа се добива: 

 Електрична енергија, 
 Технолошка пареа, 
 Топлинска енергија за греење, 

 
Во продолжение дадени се нивните карактеристиките и количини употребени во 
процесот на производство во текот на 2013 година. 
 
Природен гас, 
 
Основата на природниот гас е метанот и тој му ги одредува останатите 
карактеристики. Природниот гас е без мирис и не е отровен, но во затворени 
простории може да го истисне кислородот, со што може да се предизвика 
задушување на присутните. Тој е полесен од воздухот. 
 
Природниот гас ја задржува својата гасна агрегатна состојба и при температури 
пониски од 0оС, како и при многу високи притисоци. Поседува огромна 
флексибилност во примената. 
 
Состав и карактеристики на природниот гас 
 

 % 

Metan CH4 95,3 

Etan C2H6 1,5 

Propan C3H8 1,0 

Azot N2 % 1,5 

Јаглерод диоксид CO2 0,5 

Кислород O2 0,2 

Σ= 100,0 

 
 Долна топлинска моќ е: Hd = 33 500 kJ/Nm3 
 Горна топлинска моќ е: Hg = 36000 ÷ 38500 kJ/Nm3 
 Усвоена густина на гасот (при 0 оС и 1013,25 mbar) ρо = 0,77 kg/ Nm3 
 Релативна густина на гасот: 0,5961; усвоено 0,6 kg/ Nm3 
 Критичен притисок на гасот: 47,07 bar aps 
 Критична температура на гасот: 195,76 оK 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           117 

 Критична густина на гасот: 171,6 kg/Nm3 
 Специфична топлина на гасот: 2149,65 J/kgоK 
 Коеф. на топлинска спроводливост: 0,292 W/mоK 
 Нормални услови за гасот се сметаат: p = 1,01325 bar, T = 273 оK 
 Стандардни услови за гасот се сметаат: p = 1,01325 bar, T = 288 оK 

 
Запаливост и експлозивност 

 Границата на палење на гасот воедно му е и граница на експлозивност. 
Температура на експлозија е 2600оС. 

 Долна граница на запаливост на метан СН4 во воздух 4.9% волуменски (m3) 
 Горна граница на запаливост на метан СН4 во воздух 16% волуменски (m3) 
 Кога метанот е во опкружување со кислород тогаш експлозивноста драстично 

се зголемува. 
 Долна граница на запаливост на метан СН4 во кислород 5% волуменски (m3) 
 Горна граница на запаливост на метан СН4 во кислород 61% волуменски 

(m3) 
 Температура на палење е најниска температура при која гасот 

стехиометриски помешан со воздух, сам од себе се запалува. 
 Максимална разурнувачка енергија при експлозија при : 9,5% 
 Брзина на горење: 0,3 до 0,35 m/s 
 Температура на горење: 2000 оС 
 Енергија потребна за палење на метанот: 0,28 mJ 
 Точка на роса на гасот при 40 bar: -8 оС 
 Класа на гасот II AT2 
 Заради малата енергија за палење, метанот е во групата на најзапаливи 

гасови. 
 Гасот не содржи смола и смолни соединиенија 

 
Влезни податоци за параметрите на гасот 

 Максимална количина на гас по еден гасен мотор (ГМ) 745 Nm3/h 
 Вкупна максимална количина на гас 7450 Nm3/h 
 Максимален расход на гас при работни услови 1610 m3/h 
 Максимален работен притисок на гасот во цевководот од МРС до објектот 

p=0,4 MPa 
 
Во долната табела дадена е потрошувачката на природен гас во текот на 2013 
година. 
 

2013 год. Природен гас 

Месец Количина [Nm3] 

1 540.422 

2 384.242 

3 68.212 

4 122.980 

5 101.706 

6 46.540 

7 72.782 

8 99.124 

9 84.617 

10 90.062 
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11 96.540 

12 562.586 

Вкупно 2.269.813 
 
Деминерализирана вода 
 
Деминерализираната вода служи како напојна вода за генераторите за пареа. 
Потребната количина на деминерализирана вода се добива од постројката за 
хемиска подготовка на вода (ХПВ) во објектот на АД Услуги. Овој систем е со 
деминерализација со јонска маса со сета потребна пропратна опрема. Оваа ДМ 
вода се доведува до напојниот резервоар со деаратор, сместен на челична 
платформа надвор од машинската сала. Деараторот служи за термичко 
ослободување на кислородот во водата. Финото подесување на напојната вода, 
елиминирање на заостанатиот кислород, се реализира во самиот резервоар , со 
додавање на левоксин, а за контрола на pH вредност само во исклучителни случаји 
се додава амонијак. Дозирањето се врши преку дозир пумпи од садови предвидени 
за таа намена. 
 
Во долната табела дадена е потрошувачката на ДМ вода и свежа вода за санитарни 
потреби во текот на 2013 година. 
 

2013 год. Деминерализирана вода Свежа вода 

Месец Количина [m3] Количина [m3] 

1 2.250  

2 1.521  

3 650  

4 1.385  

5 1.150  

6 600  

7 500  

8 1.241  

9 951  

10 966  

11 1.138  

12 988  

Вкупно 13.340 2.953 
 
Амонијак NH4OH, 
 
Всушност се користи амонијачна вода (20% раствор).Тој се користи за постигнување 
на потребен квалитет на ДМ водата, односно за постигнување на потребно pH на 
оваа вода. Тоа е безбојна бистра течност со оштар и карактеристичен мирис и има 
нагризувачко својство. 
 
LEVOXIN N2H4 х H2O 
 
Се користи за постигнување на потребен квалитет на ДМ водата, односно за 
врзување на заостанат кислород во оваа вода како редуктор (инхибитор на 
корозија). Во продолжение прикажани се карактеристиките на овој производ во 
орегинална форма дадени од производителот LANXESS, Германија. 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           119 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           120 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           121 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           122 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           123 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           124 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           125 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           126 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           127 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           128 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           129 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  IV           130 

 
 
Моторно масло REPSOL 40 
 
Ова масло се користи за подмачкување на гасните мотори. 
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Хидраулично масло FAM HIDRAULIK OIL HD 46 
 
Ова маасло се користи кај опремата на хидрауличен погон. 
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Антифриз FAM ANTIFRIZ 40 UNIVERZAL, 
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Средство за одмастување FAMIN 
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Произведените енергии во текот на 2013 година дадени се во следните табели. Во 
продолжение дадени се количините на  

 Електрична енергија, 
 Технолошка пареа, 
 Топлинска енергија за греење, 

 
Произведена електрича 
енергија во 2013 год. 

Месец Количина [MWh] 

1 1.428

2 1.080

3 60

4 48

12 1.824

 Вкупно 4.440 
 
 

Произведена 
 технолошка пареа во 2013 год. 

Месец 
Количина 

[ t ] 

1 2.250

2 1.541

3 575

4 1.159

5 1.066

6 490

7 722

8 1.056

9 915

10 994

11 1.063

12 816

Вкупно 12.647 
 

Произведена 
топлина во 2013 год. 

Месец 
Количина 

[MWh] 

1 834,27

2 625,13

3 62,35

4 44,61

12 1.677,23

Вкупно 3.243,59 
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Во продолжение дадени се копии на дел од договорите кои инсталацијата КОГЕЛ 
СТИЛ ги има склучено со добавувачите и потрошувачите: 
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ПРИЛОГ V 
 

РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
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ПРИЛОГ V.1. Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 
 
Активностите кои се преземаат во текот на производниот процес за добивање на 
електрична енергија, технолошка пареа и топлинска енергија за греење главно 
можат да се разгледуваат од аспект на снабдување, внатрешен транспорт и 
дистрибуција, складирање, ракување (манипулација), управување и контрола со 
суровините, горивото, хемикалиите, помошните материјали и енергиите. За нивна 
реализација во КОГЕЛ СТИЛ постои опрема, различни цевководи, пумпи, 
вентилатори, електрични инсталации, уреди за сигнализација, автоматско 
управување и контрола на процесите. 
 
а) Снабдување со природен гас 
 
Снабдувањето со природен гас на инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ се врши преку мерно-
регулациона станица (МРС) која е лоцирана во непосредна близина, на западната 
страна од оградата на Инсталацијата (Слика V-1). Оваа МРС е во надлежност на 
испорачателот „ГАМА“ и не е предмет на оваа апликација. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приклучен гасен цевковод 
 
Поврзувањето на енергетскиот објект со МРС е преку подземен челичен цевковод 
на кој има поставено главен вентил за затворање (ГВЗ). Длабочината на вкопување 
на цевководот е 0,8 m. 
 
Гасна инсталација 
 
Гасната инсталација е дел од постројка која ги опфаќа елементите од надворешниот 
вентил за затворање, гасната рампа и всисување на воздухот за согорување, па се до 
исфрлањето на продуктите на согорувањето во атмосферата.  
 
Секој потрошувач на гас во машинската сала е поврзан со цевководот за дистрибуција 
на гас со гасна рампа (Слика бр.V-2). Парниот коте кој се наоѓа надвор од објектот, 
исто така е поврзан со цевна инсталација за гасно гориво (Слика бр.V-3). 
 
 

Слика бр.V-1: Мерно регулациона станица за природен гас  
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Гасна рампа 
 
Основната задача на гасната рампа е да се обезбеди постојана погонска сигурност, 
како и чист гас со константен притисок независно од неговата потрошувачка. 
Работниот притисок пред гасната рампа е 0.4 MPa. 
 
Гасната рампа се состои од две основни групи на арматура: 
 

 регулациона арматурна група 
 сигурносна арматурна група. 

 
Задачата на регулационата арматурна група е да обезбеди чист гас со константен 
притисок независно од потрошувачката. 
 
Задачата на сигурносната арматурна група е да обезбеди постојана погонска 
сигурност. Таа е така изведена да го спречи навлегувањето на гасот во цилиндерот на 
гасниот мотор за време на мирување, со можност за контрола на електромагнетните 
вентили и контрола на непропусност. 
 
На Слика бр.V-4 прикажан е технички цртеж на основната гасна рампа која ја содржи 
следната арматура: 
 

 рачен вентил, 
 гасен филтер, 
 регулатир на висок притисок со сигурносен вентил, 
 сигурносна клапна за продувување, 
 електромагнетен вентил, 
 регулатор на притисок на гасот, 
 манометри. 

 
 
 
 
 
 
 

Слики бр.V-2 и бр.V-3: Цевни инсталации (обоени жолто) за 
снабдување со природен гас во и надвор од објектот 
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б) Систем за обезбедување напојна вода 
 
Системот за обезбедување на напојна вода за потребите на генераторите за пара, се 
состои одповеќе меѓусебно поврзани елементи. 
 
Потребната количина на деминерализирана вода се добива од постројката за хемиска 
подготовка на вода во објектот на ЕЛЕМ-подружница Енергетика. Овој систем е со 
јонска декарбонизација и омекнување на водата со сета потребна пропратна опрема. 
Оваа ДМ вода се доведува до напојниот резервоар, преку колона за отсранување на 
воздухот од водата (термичка деаерација). Резервоарот е сместен на челична 
платформа надвор од машинската сала (Слика бр.V-5).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Финото подесување на напојната вода, елиминирање на заостанатиот кислород се 
реализира во самиот резервоар , со додавање на левоксин, а за контрола на pH 
вредноста само во исклучителни случаји се додава амонијак. Дозирањето се врши 
преку дозир пумпи од садови предвидени за таа намена. 

Слика бр.V-4: Гасна рампа  

Слика бр.V-5: Напоен резервоар за ДМ вода со деаратор  
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Со помош на две напојни пумпи (една работна и другата резервна) секој од 
генераторите за пареа се обезбедува со потребната количина на вода. 
 
Следењето на нивото на водата во генераторите за пареа и вклучувањето на 
напојните пумпи се одвива автоматски, со помош на вградените ниво регулатори во 
секој од генераторите за пареа. 
 
в) Инсталација за масло 
 
Маслото од главниот резервоар за масло  се транспортира гравитационо кон 
потрошувачите (гасните мотори). Резервоарот се надополнува со масло со помош на 
напојна пумпа.  
 
Инсталацијата за масло за подмачкување се состои од: 
 

 Резервоар за свежо масло со капацитет од 5m3 поставен на платформа на 
висoчина од 6 m (Слика бр.V-6). Резервоарот содржи проточни вентили на 
приклучоците на водовите; Полнењето на резервоарот се врши со напојна 
пумпа; 

 
 Потисни и повратни водови - безшавни челични цевки со дијаметар од 25mm и 

33mm, во склоп со запорни вентили за секој агрегат;  
 

 Флексибилни црева со дијаметар од 25 mm за поврзување на потисните и 
повратни челични цевки со агрегатите; 

 
 Склоп од пумпа за чисто и пумпа за искористено масло, ABB RICKMEIER R 25, 

со комплетна запорна арматура за напојување на моторите; 
 

 Автоматски електромагнетен on/off вентил за одржување на потребното ниво на 
масло во моторите; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр.V-6: Резервоар за масло за подмачкување на гасните мотори  
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Според спецификацијата од производителот на моторите потрошувачката на масло е 
0,3g/KWh, односно потрошувачката на масло на еден мотор изнесува: 3000x0,3=900g/h 
=0,9kg/h. 
 
Потрошувачката на масло за подмачкување на сите 10 мотори изнесува: 0,9x10=9kg/h. 
Густината на маслото за подмачкување е 890 kg/m3, добиваме Q=9/890=0,01 m3/h. 
Произлегува дека при непрекинато производство резервоарот од 5m3 треба да се 
надополнува на секои 20 дена. 
 
г) Снабдување со воздух за согорување 
 
Системот за снабдување на гасните мотори со свеж воздух за согорување се состои 
од 10 ѕидни вентилатори тип: HRFD 710/4/4-23°, производ на HELIOS. 
 
д) Електроенергетски развод 
 
Електроенергетскиот развод до потрошувачите и поврзувањето на трафостаниците 
е изведено со подземни високонапонски кабли. 
 
ѓ) Технолошка пареа и топла вода за загревање 
 
Технолошката пареа за потребите на индустриските потрошувачи, како и топла вода 
за загревање, се дистрибуираат со надземни надворешни цевководи (Слики бр.V-7 
и бр. V-8). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
е) Управување и контрола 
 
Управувањето со производниот процес, снабдувањето со горивито-природен гас, 
напојната вода, подмачкувањето на моторите, изменувачите на топлина (за 
генерирање на технолошка пареа и топла вода за греење), работата на парниот 
котел, испораката на произведените енергии (електрична, топлинска и технолошка 
пареа) се врши автоматски, во зависност од потребите и условите кои ги диктираат 
потрошувачите. Процесот се контролира и управува од контролната соба во која 
операторот ја следи состојбата со дотурот на гориво, напојната вода, воздух за 
согорување, температура, притисок и останатите параметри. Командувањето со 
извршните елементи (пумпи, електромагнетни и електромоторни вентили итн.) е 
далечинско и е контролирано од мерни и сигнални инструменти.  
 

Слики бр.V-7 и бр.V-8 : Надземни надворешни цевководи 
за технолошка пареа и топла вода 
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Во продолжение дадени се фотографии на дел од опремата со која се управува 
целиот процес, вклучително и видео надзорот. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исправноста на цевоводите за гас, пареа, вода; непропусливоста на резервоарите и 
садовите под притисок; диелектричната пробојност на трафо маслото, изолацијата 
на намотките и каблите, редовно се контролира во рамките на законските прописи. 
Во продолжение даден е пример на еден Извештај од технички преглед и 
периодично испитување на генератор на пареа од аспект непропусливост на 

Слики бр.V-9;10;11;12;13 и 14: Дел од опремата со која се 
управува целиот процес 
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постројката, исправноста на сигурносните уреди вградени на неа и ултразвучно 
мерење на дебелината на нејзините ѕидови. Покрај тоа дадени се Извештаи од 
тестирање на двата енергетски трансформатора. 
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ПРИЛОГ VI 
 

ЕМИСИИ 
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VI.1. Емисии во атмосферата 
 
VI.1.1  Емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Во инсталацијата постојат 11 точкасти извори на емисија во атмосферата. 10 точки 
на емисија се испустите (оџаците) од секој гасен мотор, а еден испуст е од парниот 
котел. Испустите од гасните мотори се монтирани на парогенераторита и истите се 
прикажани на Слика бр.VI-1 со ознаките А1, А2, А3, А4, А5, А6, А7, А8, А9 и А10. 
Испустот од парниот котел е означен со А11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сите испусти (од А1 до А10) се со исти димензии:  
 
Диаметар на отворот на оџакот D = 700 mm 
Висoчинана на оџакот h = 12.3 m 
Вкупна височина (од земја) H = 19.2 m 
 
Испустот А11 е со димензии: 
 
Диаметар на отворот на оџакот D = 610 mm 
Вкупна височина (од земја) H = 11 m 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр. VI-1: Испусти од точкасти извори на 
емисија во воздухот во КОГЕЛ СТИЛ 
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Во текот на декември, 2011 година од страна на акредитираната лабораторија 
ТЕХНОЛАБ Скопје извршени се мерења на отпадните гасови од гасните мотори 
бр.1, бр.2, бр.3, бр.6, бр.8, и бр.10.  
 
Мерењата се вршени на одводните канали на отпадни гасови од моторите во 
објектот, на места пред катализаторите, а не надвор на оџаците, од причина што на 
оџаците нема отвори за земање на мостри. Извршено е земање на проби од О2, CO, 
CO2, и NOx и определување на нивните концентрации е направено со гасен 
анализатор тип Тesto 350-XL (Слика бр.VI-4).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Резултатите од тие мерења прикажани се во Табелите VI.1.3. дадени во АНЕКС1.  
Не се вршени мерења на емисии во воздухот од останатите гасни мотори и од 
парниот котел. 

Слика бр.VI-2: Испусти А1, А2, А3 и А4 Слика бр.VI-3: Испуст А11 

Слика бр.VI-4: Инструмент Тesto 350-XL 
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ПРИЛОГ VI.5. Емисии на бучава 
 
Најголеми извори на емисија на бучава претставуваат гасните мотори сместени во 
објектот. Бучавата која ја создаваат овие мотори е доминантна во однос на сите 
други извори сместени во објектот или на самиот објект (пумпи, ладилни кули, ѕидни  
и кровни вентилатори). Надвор од објектот, значаен извор претставува 
вентилаторот за воздух за согорување од парниот котел. 
 
Од страна на акредитираната лабораторија ТЕХНОЛАБ Скопје, на ден 19.11.2014 
година извршени се мерење на нивото на бучава во околина на инсталацијата. 
 
Мерењата се направени при максимално оптеретување на Инсталацијата. Имено, 
беа пуштени во работа сите гасни мотори во објектот со што се постигна тој да 
претставува извор со максимална бучава. Покрај тоа, истовремено, како друг 
посебен извор на бучава претставуваше и работата на вентилаторот за воздух од 
парниот котел. 
 
Извештајот од извршените мерења е даден во Прилог VII.8.  
На Слика бр.VI-5  обележани се местата каде што се вршени мерењата.   
 
Мерни места: 
 
М.М.1 - 6,80m северозападно од погон и 4,5m од ограда, 
М.М.2 - 5,9m североисточно од котел PROODOS и 4m од агол на ограда, 
М.М.3 - 15m југоисточно од погон и 3,5m од агол на ограда, 
М.М.4 - 9m југозападно од погон и 3m од ограда, 
М.М.5 - 1m од вентилатор на котел PROODOS - извор, 
M.M.6 - 1m од фасада на југозападна страна на погон – извор. 
 
Резултатите од сите мерни места се дадени во споменатиот Извештај, а 
резултатите од мерењата на бучава од изворите на мерните места М.М.5 и M.M.6 
дадени се во Табела VI- 5. 
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Слика бр.VI-5: Мерни места на емисија на бучава во рамките на Инсталацијата 
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ПРИЛОГ VII 
 

СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА 
АКТИВНОСТА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  VII           179 

ПРИЛОГ VII.2  Oценка на емисиите во атмосферата 
 
Оценката на емисиите во атмосферата односно, влијанието на загадувачките 
супстанции врз квалитетот на амбиентниот воздух може да се оцени со 
квантифицирање на придонесите на загадувачките супстанции (долгорочни и 
краткорочни периоди на пресметка) за секој од испустите во воздухот кои припаѓаат 
на инсталацијата. При тоа се зема дека сите испусти се активни истовремено, а 
емисиите се со максимален проток, како најлош случај  
 
Имајќи во предвид дека операторот на Инсталацијата не поседува доволно 
податоци од мерењата на емисиите на загадувачките супстанции во воздухот, 
односно нема податоци за протокот и брзината на отпадните гасови во оџаците од 
гасните мотори, не е можно да се даде релевантна оцена на влијанието на 
емисиите во атмосферата, односно влијание на загадувачките супстанции врз 
квалитетот на амбиентниот воздух со примена на Методологијата за пресметка на 
придонесите на процесите H1 (Horizontal Guidance Note IPPC H1, Version 6 July 2003, 
Environment Agency). 
 
Заради тоа направена е оцена на емисионото оптеретување на амбиентниот воздух 
како резултат на емитираните количества на загадувачки супстанции во воздухот на 
годишно ниво, согласно Правилникот за методологијата за инвентаризација и 
утврдување на нивото на емисии на загадувачките супстанции во атмосферата во 
тони годишно за сите видови дејности, како и други податоци за доставување на 
програмата за мониторинг на воздухот на Европа (ЕМЕП) - Службен весник на РМ 
бр.142/2007. 
 
Направени се експертски пресметки на емисионите количества на загадувачките 
супстанции на NOx; CO; NMVOC; SOx;TSP и CO2. 
 
Oцената на емисионото оптеретување на загадувачките супстанции на NOx; CO; 
NMVOC; SOx и TSP е направена согласно EMEP/EEA emission inventory guidebook 
2009, updated June 2010;  

− NFR cod 1.A.1 Energy industries 
− SNAP  category 01   Combustion in energy and transformation industries 
− SNAP  subcategory 010105 Public power - Stationary engines 
− Tier 2 emission factors for source category 1.A.1.a, reciprocating engines using 

natural gas. 
 
Oцената на емисионото оптеретување на CO2 е направена согласно IPCC Guidelines 
for National Greenhouse Gas Inventories, 2006, Volume 2: Energy. 
 
Во следната табела прикажани се емисионите оптеретувања на годишно ниво. 
 

Параметар Емисионо оптеретување [Mg] 

NOx 107,7 
CO 30,9 

NMVOC 3,5 
SOx 0,02 
TSP 0,1 
CO2 4265,7 

 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје   ПРИЛОГ  VII           180 

ПРИЛОГ VII.8  ВЛИЈАНИЕ НА БУЧАВАТА 
 
 
Со цел да се оцени влијанието на бучавата генерирана од изворите на бучава во 
Инсталацијата, oд страна на акредитираната лабораторија ТЕХНОЛАБ Скопје, на 
ден 19.11.2014 година извршени се мерење на нивото на бучава во околина на 
инсталацијата. Во продплжение на овој Прилог даден е Извештајот од извршените 
мерења на бучава. 
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ПРИЛОГ VIII 
 

ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ,  ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, 

НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА  
ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
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ПРИЛОГ VIII  СИСТЕМИ ЗА ТРЕТИРАЊЕ, НАМАЛУВАЊЕ И КОНТРОЛА 
 
Во Инсталацијат има поставени оксидирачки катализатори на издувните канали од 
моторите, кои вршат редукција на јаглен моноксидот (CO) и испарливи органски 
соединенија (VOC). Тој претставува каталитичка реакторот со метална решеткаста 
структура (Слика бр.VIII-1) од благороден метал. 
 
Исто така, постои систем (LEANOX  system) кој го контролира согорувањето во 
цилиндрите, односно ја регулира смешата воздух / гас, притисокот и температурата 
на согорување за да се добие помала емисија на NOx гасовите и зголемена 
ефикасност. 
 
Процесот на работа на постројката е целосно автоматизиран што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 
 
На самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што се 
намалува бучавата од гасните мотори.  
 
Карактеристики на пригушувачите: 
 
Ниво на резидуален звучен притисок 
Проектиран за ниво на резидуален звучен притисок од 75dB(A) на 10m (според DIN 
45635) мерено на испустот на оџакот. 
 
Материјал 
Нергосувачки челик во зависност од температурата на излезниод гас. 
 
Составен од 

1. Пригушувач на бучава на излезни гасови 
2. Фланши и заптивки 

 
Изолација 
Димензии на изолацискиот материјал за надворешна инсталација: 

a. Од 50 dB(A) на 10m – 100mm стаклена волна обложен со 1mm галванизиран 
нергосувачки челик, 

b. Од 55 dB(A) на 10m – 100mm стаклена волна обложен со 0,75mm 
галванизиран нергосувачки челик, 

c. За < од 50 dB(A) на 10m – дебелината на изолацијата се утврдува засебно за 
секој проект. 

Димензии на Изолациски материјал за внатрешна инсталација: 
 Потребнината изолација се пресметува според топлинските зрачења. 

 
Технички цртеж од пригушувачот  е прикажан на Слика бр.VIII-1. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 

       Технолаб, Скопје      ПРИЛОГ  VIII                  183 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр.VIII-1: Оксидирачки катализатор 
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Слика бр.VIII-2: Пригушувач на бучава 
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ПРИЛОГ X 
 

ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
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ПРИЛОГ X    ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРО ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Со цел да се обезбеди употреба на почисти технологии, минимизирање на отпадот 
и супституција на суровините, Европската Комисија ги дефинира Најдобрите 
Достапни Техники – НДТ (BAT) за групата „Големи согорувачки инсталации” во која, 
покрај инсталациите за согорување на гас  припаѓаат и инсталациите кои согоруваат 
и други видови на фосилни горива (Reference Document on Best Available Techniques 
for Large combustion plants, July 2006 2001). Референтните документи (BREF) за 
овие Техники се во согласност со Член 16(2) од Директивата 96/61/ЕЦ (Article 16 of 
Council Directive 96/61/EC). 
 
Еколошките аспекти, кои се веќе применети, односно, не се применети во КОГЕЛ 
СТИЛ, дадени се подоле. 
 
ПРИЛОГ X.1  НДТ И ПОСТОЈНА СОСТОЈБА ВО КОГЕЛ СТИЛ 
 

СИСТЕМ ЗА УПРАВУВАЊЕ
Референца за 

најдобри 
достапни 
техники 

Опис на НДТ Состојба во КОГЕЛ 
СТИЛ 

Од BREF 
документот: 
Стр. 147 
3.15 Алатки за 
управување со 
животна 
средина 

Потребно е да се  постави ефективен 
менаџмент кој ќе раководи и ќе се 
грижи за животната средина. 
Воведувањето на систем за 
управување со животната средина, 
како што се ISO 14001 и EMS, или 
системот за управување со квалитет 
ISO 9000, во голема мера ќе помогне 
за исполнување на барањата за 
заштита на животната средина. 
 
Најдобра расположлива техника  е да 
се имплементира и да се одржува 
EMS (Enviromental Management 
System) кој, согласно со 
индивидуалните услови, ги 
инкорпорира следниве 
карактеристики:  
 
- дефинирање на политика за 

заштита на животната средина од 
страна на врвниот менаџмент 
(обврзувањето на врвниот 
менаџмент претставува 
предуслов за успешна примена на 
другите карактеристики на EMS) 

- планирање и воспоставување на 
неопходните процедури 

- имплементација на процедурите, 
обрнувајќи посебно внимание на 

 структурата и 

Во Инсталацијата не 
постои сертифициран 
Систем за управување 
со животната средина.  
 ISO 14001:2004. 
 
Операторот има Изјава 
за политика за 
управување со 
животната средина 
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одговорностите
 обука, свесност за 

проблемот и 
компетентност 

 комуникација 
 вклучување на 

вработените 
 документирање 
 ефикасна контрола на 

процесите 
 програма за одржување 
 подготвеност за итни 

случаи и одговор 
 периодична евалуација за 

согласност со 
легислативата за заштита 
на животната средина 

 мониторинг и мерења 
 корективни и превентивни 

дејства 
 водење досиеја 
 независна надворешна 

ревизија (каде што е 
применливо) со цел да се 
одреди дали EMS одговара 
на планираните аранжмани 
и дали бил правилно 
имплементиран и одржуван

- проверка од врвниот 
менаџмент 

- редовна подготовка на 
извештаи за состојба со 
животната средина 

- Оцена од акредитирани тела 
или надворешен EMS оценувач

- Земање во предвид при 
проектирање на системите на 
инсталацијата потребите за 
затворање на инсталацијата по 
завршување на работниот век 

- Развивање на почисти 
технологии на производство 

- Поставување на цели и 
споредба со постигнатите 
резултати на секторски, 
национални и регионални цели   

 



 
 

КОГЕЛ СТИЛ - Скопје 
 

       Технолаб, Скопје  ПРИЛОГ  X    188 

 
СКЛАДИРАЊЕ И РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ 

Референца за 
најдобри 
достапни 
техники 

Опис на НДТ Состојба во КОГЕЛ 
СТИЛ 

Од BREF 
документот 
Стр. 409 
7.1.1. 
Складирање и 
ракување со 
гасни горива  
 
 
 
 

Гасните горива се доставуваат до 
согорувачките инсталации преку 
гасоводот, или од гасни извори  или со 
декомпресија на течен природен гас и 
складишни резервоари. Природниот гас 
од различни извори варира во 
квалитет. 

Прменето е. 
Во КОГЕЛ СТИЛ се 
користи природен гас 
од постојниот 
гасоводен систем во Р. 
Македонија. 
Инсталацијата е 
приклучена кон 
дистрибутивната 
мрежа за гас преку 
мерно – регулациона 
станица (МРС) која е во 
сопственост на 
добавувачот на гасот.  

Од BREF 
документот: 
Стр. 414 
7.3.1.4. 
Когенерациски 
инсталации со 
гасни мотори 

Вообичаена пракса за системите за 
поврат на топлина при комбинирано 
производство на топлинска и 
електрична енергија со гас мотори, да 
генерираат пареа под низок притисок 
за индустриски цели.

Применето е. 
Се произведува 
топлинска и електрична 
енергија како и 
производство на пареа. 

Типичен когенерациска инсталација за 
генерирање пареа на 7-8 bar, обично 
има ефикасност (коефициент на 
полезно дејство) од околу 60 - 70%, 
кога се произведува само пареа и до 
90% при производство на топлинска 
енергија. Вкупната ефикасност зависи 
од количината на топлина на моторот  
која може да се предаде на водата во 
ситемот. 

Применето е. 
Инсталацијата 
произведува 
електрична енергија, 
топлинска енергија и 
технолошка пареа. 

Од BREF 
документот: 
Стр. 420 
7.1.6. 
Когенерациски 
инсталации  

Ко-генерација е средство за 
подобрување на енергетската 
ефикасност преку влијание на 
структурата на системот за 
снабдувањето со енергија. Во секој 
случај, ко-генерација може да се 
заштеди гориво во споредба со засебно 
производство на топлина и електрична 
енергија од фосилни горива. Доколку 
локалната потрошувачка на топлина е 
доволно голема, и ко-генерациската 
инсталација последователно е доволно 
голема, со ко-генерацијата, исто така, 
може да се заштедат финансиски 
средства. Технички, сите согорувачки 
инсталации може да се модифицираат 
за ко-генерација.

Применето е. 
Инсталацијата 
произведува 
електрична енергија, 
топлинска енергија и 
технолошка пареа. 
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ВОДА

Референца за 
најдобри 
достапни 
техники 

Опис на НДТ Состојба во КОГЕЛ 

Од BREF 
документот: 
Стр. 430 
7.1.10 
Вода и отпадна 
вода 

 
За генераторите на пареа од отпадна 
топлина при гасни мотори, 
деминерализирана вода е потребна 
за да се компензира за изгубената 
вода од генераторите на пареа од 
отпадна топлина при гасни мотори.  
 

Применето. КОГЕЛ 
добива вода од 
постројката за хемиска 
подготовка на вода 
(ХПВ) во објектот на АД 
Услуиги. 

Од BREF 
документот: 
Стр. 430 
7.1.10 
Вода и отпадна 
вода 

Отпадна вода од генераторите на 
пареа од отпадна топлина при гасни 
мотори: 
• За заштита на котелот од корозија, 
котелската вода обично содржи 
адитиви како амонијак, натриум 
хидроксид и / или фосфати. Во 
пракса, ова отпадна вода се ‘‘гасне‘‘ и 
испушти  во канализација или во 
пречистителна станица ако водата не 
ги исполнува барањата  
• отпадните води од процесот на 
перење може да бидат испуштени или 
може треба да се сметаат како 
хемиски отпад, во зависност од 
средствата за миење на садовите со 
цел да бидат отстранети правилно. 
• вода, која е загадена со нафта или 
со течности што содржат масло, 
обично се собираат во систем за 
собирање и се испушта посебно во 
пречистителна станица. 
• Останатите отпадни води од 
инсталацијата, се испуштаат во 
канализацискиот систем. 

Применето е. 
КОГЕЛ со вода за 
процесот се снабдува 
од посебна работна 
единица од постројката 
за хемиска подготовка 
на вода (ХПВ) во 
објектот на ЕЛЕМ-
подружница 
Енергетика. Во КОГЕЛ 
се изградени танквани 
за прифаќање на 
евентуално 
непредвидено 
истекување на 
трансформаторско 
масло. Отпадните води 
се спроведуваат во 
канализационата 
мрежа на ниво на 
Железарница.  Има 
посебна врска со 
резервоарот за напојна 
вода.  
Нема отпадни води 
загадени со масла. 
Отпадните води, се 
испутаат во локалната 
канализација со која 
управува РЖ Услуги 
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БУЧАВА

Референца за 
најдобри 
достапни 
техники 

Опис на НДТ Состојба во КОГЕЛ 

Од BREF 
документот: 
Стр. 430 
7.1.11 
Контрола на 
емисии на 
бучава 

Големата опрема која се користи во 
согоривачките инсталации на гас 
може да доведе до емисии на бучава, 
и / или бучава предизвикана од 
вибрации на машините (опремата). Во 
овие случаи, нивото на бучава, може 
да биде намалено на следниве 
начини: 
• со лоцирање на гасните мотори 
(турбини), парните турбини и 
генераторите во затворени простории 
• со вентилација во затворени 
простории со вентилатори со ниска 
бучава  
• со обложување на структура за 
поддршка на парните турбини  
• со поставување на придушувачи на 
испустите 
• да се лоцираат пумпите на котлите 
во затворени простории 
• со изградба на пумпна куќа околу 
пумпите за циркулација на вода за 
ладење 
• употреба на вентилатори со средно 
ниво на бучава во разладните кули 
(треба да се напомене дека емисиите 
на бучава од проточни системи се 
помали од разладни кули).

Делумно е применето. 
  
Опремата е поставена 
во затворен простор 
(објект) со довод на 
воздух за согорување 
преку ѕидни 
вентилатори со ниска 
бучава. 
 
Обложени се поедини 
делови на опремата и 
инсталирани се 
придушувачи на 
линијата за отпадни 
гасови на секој гасен 
мотор.  
 
Се користат 
вентилатори со средно 
ниво на бучава во 
разладните кули. 
 
Парниот котел со 
придружната опрема е 
надвор од затворен 
простор (од објектот) 
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МОНИТОРИНГ И РЕДУКЦИЈА НА ПОЛУТАНТИ  

Референца за 
најдобри 
достапни 
техники 

Опис на НДТ Состојба во КОГЕЛ 
СТИЛ 

Од БРЕФ 
документот: 
Стр. 465 
7.3.4 
Емисии во 
воздух 

Најважен параметар со кој се 
регулира стапката на создавање на 
NOx гасовите во моторите со 
внатрешно согорување е 
температурата на согорување на 
гасот. Еден метод за да се намали 
температурата на согорување е за 
намалување на соодносот гориво / 
воздух - исто специфичниот топлински 
капацитет ослободен како резултат на 
согорувањето на горивото потоа се 
користи за да се загрее поголема 
маса на издувните гасови, што 
резултира со помала максимална 
температура на согорување и ниски 
емисии на NOХ. Оваа примарна мерка 
за намалување на NOX наречен 
"lean – burn (споро согорување) 
пристап" се користи кај некои гас 
мотори. 

Применето е 

Од BREF 
документот: 
Стр. 429 
7.1.8 Контрола 
на NOX емисии 
од мотори со 
внатрешно 
согорување на 
гас или 
комбинирани 
инсталации ( во 
фаза на 
употреба на 
гасни горива)  

Еден од најважните параметри со кој 
се регулира стапката на формирање 
на NOХ во моторите со внатрешно 
согорување е температурата на 
согорување; на повисока температура 
повисока е содржината на NOX во 
издувните гасови. Еден од начините 
да се намали температурата на 
согорување е да се намали соодносот 
на гориво / воздух, исто специфичниот 
топлински капацитет ослободена од 
од страна на согорување на горивото 
потоа се користи за топлење на 
поголема маса на издувните гасови, 
што резултира со пониска 
температура на согорување.

Применето е 
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ПРИЛОГ XI 
 

ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
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XI. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
 
Предлог активности за изработка на Програмата за подобрување: 
 

‒ Воведување и одржување на EMS (Enviromental Management System), 
‒ Поставувње платформи на оџаците потребни за мерење на емисиите 

соглано МКС ISO 10780 : 2008, 
‒ Поставување када под резервоарот за масло, за собирање на истото во 

случај на хаварија 
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ПРИЛОГ XII 
 

ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
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ПРИЛОГ XII.1 СПРЕЧУВАЊЕ НА НЕСРЕЌИ И ИТНО РЕАГИРАЊЕ 
 
Во КОГЕЛ СТИЛ  опасностате од појава на инцидентни случаи, несреќи и хаварии се 
постојано присуни, за кое се свесни сите вработени. Токму затоа, големо внимание 
се обрнува на превентивните активности за спречувањена таквите состојби. Во 
смисла на тоа, опасносностите се класифицирани во неколку групи и тоа: 

 Опасности од појава на пожар и експлозија, 
 Опасности од  струјни удари и електрични дефекти од поголеми размери, 
 Разни механички оштетувања на опремата со значителни последици, 
 Прскање на цевни инсталации, садови под притисок, протекување на 

резервоари и слично,  со последици - неконтролирано истекување на 
гасовити и течни матријали во воздухот, водата или почвата, 

 Појава на земјотрес со катастрофални размери 
 
Во рамките на Инсталацијата, превземени се и редовно се превземаат мерки и 
активности со цел да се елиминира, или да  се сведе на краен минимум, можноста 
од појава на вакви случаи. 
 
Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува спред барањата за 
квалитетно и совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите 
состојби. Вработените, на сите нивоа, се детално запознати со причините и 
последиците од гореспоменатите опасности. Покрај тоа, во рамките на постоечките 
законски прописи, постојано се врши редовна контрола на исправноста на уредите, 
инсталациите и опремата. При тоа редовно се проверуваат: 

 Гасната инсталација, 
 Парната инсталација, 
 Садовите под притисок, 
 Цевководите за хемикалии и ДМ вода, 
 Исправноста на електричната инсталација (заштитно заземјување, 

громобранска, изолацијата, релејната заштита и т.н.) 
 
Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со стабилни системи 
и мобилни апарати за гасење пожар со вода, CO2 и прашак, чив број и места на 
поственост се во рамките на Планот за заштита од пожар Нивната исправност 
редовно се  контролира според важечките прописи. Инсталиран е централизиран 
систем за дојава и заштита од пожари, со адресирани оптички снензори за детекција 
на пожар во сите простории на критчните точки и адресирани сензори за присуство 
на метан. Централизираниот систем при постигнување на критично ниво на било кој 
од сензорите ги исклучува когенеративните модули,  дотокот на природен гас и 
доводот на електрична енергија на некритичните потрошувачи..   
 
Гасната и парната инсталација и садовите под притисок, опремени се со сигурносни 
вентили, за заштита од надпритисок. 
Под трансформаторите, постојат бетонирани собирници за евентуално несакано 
истекување на трафо масло. 
 
Тросменското работење на Инсталацијата, подразбира постајано присуство на 
вработени оператори и одржувачи. Организиран е постојан надзор и контрола на 
Инсталацијата од службите за безбедност и противпожарна заштита кои, за 
потребите на КОГЕЛ СТИЛ ги извршува фирмата АД „УСЛУГИ“. Сето ова 
претставува уште една мерка за спречување на несреќи или итно реагирање во 
такви случаи. 
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ПРИЛОГ XIII 
 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И  ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 
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XIII  РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ  
 
 
Во случај на престанок со работа на дел од инсталација или целата инсталација 
КОГЕЛ СТИЛ планира да ги превземе следниве мерки и активности: 
 
а) Престанок со работа на дел од Инсталацијата  
 
КОГЕЛ СТИЛ има искуство со ваква состојба. Имено, производниот процес е 
организиран така што овозможува да се јават случаи кога дел од Инсталацијата 
нема потреба да работи и тоа: 
 
1) При работа на гасните мотори постојано се произведува електрична енергија 
бидејки електрогенераторот е директно врзан со моторот, 
 
2) Доколку нема потреба од производство на технолошка пареа, издувните гасови 
се испуштаат директно на оџаците, без да поминат низ генераторите на пареа, 
 
3) Доколку нема потреба од производство на топлинска енергија (топла вода), тогаш 
ладењето на моторите се врши преку ладилните кули монтирани на кровот од 
објектот, 
 
4) Доколку има потреба само од производство на технолошка пареа, а нема потреба 
од производство на електрична и топлинска енергија, се пушта во работа парниот 
котел. 
 
Во сите овие можни комбинации, делот од опремата која не работи не се 
конзервира, туку е под постојан надзор и се одржува во состојба спремна за 
повторно отпочнување со работа.  
 
 б) Престанок со работа на целата Инсталација  
 
Во ваков случај ќе се превземат оперативни и административни активности. 
Оперативнте активности опфаќаат: 
 

‒ Празнење на инсталацијата за природен гас во делот од Мерно 
регулационата станица (МРС) со која стопанисува фирмата „ГАМА“, до 
Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ, 

 
‒ Празнење на заостанатите количини на  хемикалии, масло за моторите од 

резервоарот за масло и нивно оттуѓување, 
 

‒ Конзервиање на  сите цевни инсталации со со соодветни конзерванси за 
заштита од корозија и смрзнување,   

 
‒ Растеретување на сите садови од надпритисок, 

 
‒ Празнење на водоводните инсталации, или доколку тоа не е можно, полнење 

на инсталациите со сретства за заштита од смрзнување,  
 

‒ Подмачкувањ и замастување на сите вртливи делови од машинската опрема, 
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‒ Доведување во безнапонска состојба на електричните уреди и разводни 
табли, 

 
‒ Видно обележување на резервоарите, таблите, распределителите и т.н. со 

натписи за известување и опомена. 
 
Административните активности подразбираат: 
 

‒ Информирање на надлежните министерства за престанок со работа, со 
поднесување извештај за превземените мерки и активности. 

 
‒ Благовремено информирање на останатите корисници на услугите кои ги 

прима / дава КОГЕЛ СТИЛ, и изготвување на план за изнаоѓање на 
соодветни решенија за новонастанатата состојба, 

 
‒ Изготвување на заеднички план на мерки и активности со соседните 

Постројки (посебните работни единици на некогашна Железарница) кои 
заедно со КОГЕЛ СТИЛ користат исти дистрибутивни мрежи за вода , струја, 
технички гасови, пареа, кондензат, локална канализација, ватрешни 
сообраќајници и т.н. за новонастанатата состојба, 

 
‒ Евидентирање на сите опетративни активности кои се превземени во ваквата 

состојба, со назнака на местата каде се наоѓа оваа евиденција, 
 

‒ Обележување на  локациите и местата кои можат да бидат опасни и листа на 
мерки кои треба да се превземат во случај на потреба, 

 
‒ Листа на активности потребни за извршување на повремени контроли на 

Инсталацијата  и лица (се мисли на професии) задолжени за тоа, 
 

‒ Како варијанта можно е оттуѓување (продавање) на опремата на 
заинтересирани странки со сична дејност и пренамена на објектот. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ЛАБОРАТОРИЈА ЗА ЕКОЛОШКИ ИСПИТУВАЊА И БЕЗБЕДНОСТ ПРИ РАБОТА 

      Т Е Х Н О Л А Б   доо Скопје 
       Екологија, безбедност и заштита при работа, технологија, природа 

 
 
 
 

П.фах 827; Бул. К. Ј. Питу бр. 28/3 лок. 24, Скопје;  тел/факс: 02 2 448 058; 070 384 194 
www. tehnolab.com.mk; e-mail: tehnolab@tehnolab.com.mk 

 
ОБ ОТ 101 Лабораториски Извештај  бр. 182/14                                            Страница 1 од 19 

 

                                                                                                            
                                                                                                        

 
 
 
 
                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 

Лабораториски Извештај бр. 182/14 
од извршени мерења на ниво на бучава во околина на  

КОГЕЛ СТИЛ СКОПЈЕ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗРАБОТУВАЧ: 

"ТЕХНОЛАБ" доо СКОПЈЕ 

Д и р е к т о р 
М-р Магдалена Трајковска Трпевска дипл. хем. инж. 



Лабораторија за еколошки испитувања и безбедност при работа 

Т Е Х Н О Л А Б   доо Скопје 
                
 

 
П. фах 827, Бул. Кузман Јосифовски Питу бр.28/3 лок. 24, Скопје;  тел/факс: 02 2 448 058, 070 384 194 

www. tehnolab.com.mk; e-mail: tehnolab@tehnolab.com.mk 
Страница 2 од 19 

 
Нарачател:  КОГЕЛ СТИЛ СКОПЈЕ 
 
Адреса: Ул. 16 - та Македонска Бригада бр. 18 
 
Лице за контакт: Александар Кечовски 
 
Датум на извршени мерења: 19.11.2014 год. 
 
Мерењата ги извршија: Марјан Ѓуровски дипл. инж. по заш. на жив. сред. 
           Александар Милорадовиќ дипл. инж. по заш. на жив. сред. 
 
Датум на вршење на анализа: 20.11.2014 год.        
      
Датум на обработка на податоците: 21.11.2014 год. 
 
Датум на издавање на извештајот: 21.11.2014 год.  
 
 
Одговорен :  
Марјан Ѓуровски, дипл. инж. по заштита на животна средина 
 
Проверил:  
Елена Трпчевска, дипл. инж. тех. 
 
Одобрува:  
М-р Магдалена Трајковска Трпевска дипл. хем. инж. 
 
 
 
Број на копии: 1                            Број на копија: 1 
 
Број на страни: 19         
 
Број на прилози: 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Лабораторија за еколошки испитувања и безбедност при работа

Т Е Х Н О Л А Б   доо Скопје  
             

 
 

 
П. фах 827, Бул. Кузман Јосифовски Питу бр.28/3 лок. 24, Скопје;  тел/факс: 02 2 448 058, 070 384 194 

www. tehnolab.com.mk; e-mail: tehnolab@tehnolab.com.mk 
                                                                                                       Страница 3 од 19 

 

С О Д Р Ж И Н А 

 
1.0. ВОВЕД ............................................................................................................ 4 
2.0. МЕТОДОЛОГИЈА, МЕРНИ МЕСТА И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ 

НА ИСПИТУВАЊА ......................................................................................... 5 
3.0. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ СНИМАЊА И АНАЛИЗИ...............................  7 
 МИСЛЕЊА И ИНТЕРПРЕТАЦИИ.................................................................. 9 
 ПРИЛОЗИ........................................................................................................ 10 
 

С Л И К И 
 
1. Слика бр. 1: Инструмент за мерење на бучава Cirrus тип CR:161C .......... 6 

 
П Р И Л О З И 

 
1. Прилог 1: Локација на местата каде се извршени мерења......................... 10 
2. Прилог 2: Исвештаи од инструмент............................................................... 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Лабораторија за еколошки испитувања и безбедност при работа

Т Е Х Н О Л А Б   доо Скопје  
             

 
 

 
П. фах 827, Бул. Кузман Јосифовски Питу бр.28/3 лок. 24, Скопје;  тел/факс: 02 2 448 058, 070 384 194 

www. tehnolab.com.mk; e-mail: tehnolab@tehnolab.com.mk 
                                                                                                       Страница 4 од 19 

 
1.0. ВОВЕД 
 
Заради потребите за изработка на Барање за добивање на А - Интегрирана Еколошка 
Дозвола за “КОГЕЛ СТИЛ” Скопје, Друштвото за технолошки и лабораториски 
испитувања, проектирање и услуги "ТЕХНОЛАБ" доо Скопје, изврши мерење на нивото 
на бучава во околина на инсталацијата.  
 
Методолошкиот приод за мерење на нивото на бучава е прикажан во поглавје 2.0. 
 
Резултатите од снимањата и анализите се дадени во поглавје 3.0. 
 
Споредбата на добиените резултати од извршените мерења со граничните вредности 
за дозволените нивоа е дадена во продолжение како мислења и интерпретации. 
 
Во Прилог се дадени: 

- Локација на местата каде се извршени мерења, Прилог 1, 
- Исвештаи од инструмент, Прилог 2.  
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2.0. МЕТОДОЛОГИЈА, МЕРНИ МЕСТА И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА 
ИСПИТУВАЊА 

 
За контрола на нивото на бучава во животна средина се применуваат следните 
правилници (нормативни документи на ниво на Р.Македонија): 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 79/2007 

год.), 
- Правилник за примената на индикаторите за бучава, дополнителни индикатори за 

бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со индикаторите за 
бучава во животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 107/2008 год.), 

- Правилник за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник на РМ, 
бр. 120/2008 год.), 

- Правилник за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина (Сл. 
весник на РМ, бр. 147/2008 год.), 

- Правилник за поблиските услови во поглед на потребна опрема кој треба да ја 
поседуваат овластени научни стручни организации и институции како и други 
правни и физички лица, за вршење на определени стручни работи за мониторинг 
на бучава (Сл. весник на РМ, бр. 152/2008 год.), 

- Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен 
мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл. Весник на РМ, бр. 1/2009 год.). 

 
Методолошкиот приод за мерење на нивото на бучава го дефинира начинот на  
одредување на нивото на звучен притисок преку директно мерење со цел да се 
направи проценка на бучавата во животната средина согласно методата МКС ISO 
1996-2:2010. 
 
Мерењето е реализирано во согласност со методата МКС ISO 1996-2:2010 Акустика - 
Опис, мерење и оценка на бучава во животната средина - Дел 2: Одредување на 
нивоата на бучава во животна средина, барањата на правилниците во Р.М. и 
овластеното лице од страна на Општина Битола 
 
При мерењето потребно е да се дефинираат следните чекори: 

- изборот и бројот на мерни места (локација), 
- времетраење на мерењето, 
- избор на инструменти за мерење. 

 
Извор на бучава е работата на машините и вентилационите уреди.  
 
Изборот на мерните места е направен согласно барањата на стандардот МКС ISO 
1996-2:2010 и Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места и истите 
се прикажани во Прилог бр. 1. 
 
Оперативните услови на изворот треба да бидат статистички репрезентативни за 
разгледуваната средина на бучава. За да се добие релевантна проценка на 
еквивалентното континуирано ниво на звучен притисок, како и за максималното ниво 
на звучен притисок, временскиот интервал за мерење треба да вклучува минимален 
број на настани кои генерираат бучава. 
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Мерењата се вршени со калибриран инструмент за мерење бучава Cirrus тип CR:161C 
кој се подесува  со калибриран  звучен калибратор Cirrus тип CR:515 (Слика бр.1). 

 
 
 
 
Оценка на добиените резултати од извршените мерења е направена согласно 
Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина (Сл. 
весник на РМ, бр. 147/2008 год.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр. 1: Инструмент за мерење на бучава Cirrus тип CR:161C 
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3.0. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИ СНИМАЊА И АНАЛИЗИ  
 
Нарачател КОГЕЛ СТИЛ СКОПЈЕ 

Правилник (нормативен 
документ) 

Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 
животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 147/2008 год.), 
Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета 
дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл. 
Весник на РМ, бр. 1/2009 год.) 

 
Дата на мерење 19.11.2014 година 
Метода на мерење МЕ 10.6, МКС ISO 1996-2:2010 
Инструмент Cirruss CR 161 Калибратор CR 515 
Период на мерење Ден 0700 - 1900 
Време на одзив брзо 

Метеоролошки услови 
Брзина на ветар [m/s] Температура [0C] Влажност [%] 

0,80 12,00 88,00 

Мер. 
место 

Теренска 
ознака 

Број на 
мерење 

Измерени вредности 

Измерена вредност 
LАeq 

Гранична 
вредност 

Lд 

Измерена 
вредност 

LAmax 

Гранична 
вредност 

LAmax 
[dBA] [dBA] [dBA] [dBA] 

Основно ниво на бучава 

М.М.1 A1 182/14 
74 60,80 

60,60 70,00 
67,30 

110,00 75 61,10 67,00 
76 59,80 68,40 

М.М.2 A2 182/14 
77 57,60 

57,31 70,00 
59,40 

110,00 78 56,80 61,80 
79 57,50 62,90 

М.М.3 A3 182/14 
80 57,10 

56,97 70,00 
69,60 

110,00 81 56,80 63,90 
82 57,00 62,50 

М.М.4 A4 182/14 
83 53,30 

53,04 70,00 
63,40 

110,00 84 52,90 58,70 
85 52,90 58,60 

Емисија на бучава 

М.М.1 A1 182/14 
86 86,90 

89,81 70,00 
88,40 

110,00 87 88,80 90,80 
88 92,10 95,00 

М.М.2 A2 182/14 
89 78,50 

80,10 70,00 
79,20 

110,00 90 80,30 84,30 
91 81,10 82,40 

М.М.3 A3 182/14 
92 79,80 

79,73 70,00 
80,50 

110,00 93 79,70 80,90 
94 79,70 80,40 

М.М.4 A4 182/14 
95 81,40 

82,35 70,00 
82,20 

110,00 96 82,00 88,30 
97 83,40 90,70 

Извор на бучава 

М.М.5 A5 182/14 
98 85,00 

85,31 70,00 
88,30 

110,00 99 85,80 88,30 
100 85,10 88,10 

М.М.6 A6 182/14 
101 103,20 

104,13 70,00 
105,20 

110,00 102 104,00 105,40 
103 105,00 105,80 
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М.М.1 - 6,80m северозападно од погон и 4,5m од ограда, 
М.М.2 - 5,9m североисточно од котел PROODOS и 4m од агол на ограда, 
М.М.3 - 15m југоисточно од погон и 3,5m од агол на ограда, 
М.М.4 - 9m југозападно од погон и 3m од ограда, 
М.М.5 - 1m од вентилатор на котел PROODOS - извор, 
M.M.6 - 1m од фасада на југозападна страна на погон – извор. 

 
Забелешка: Резултатите прикажани во овој извештај важат само за условите и режимот на 

работа за време на вршење на мерењата.  
Умножувањето на овој извештај е дозволено само како целина. Делови од овој 
извештај несмеат да се умножуваат без писмено одобрение од “ТЕХНОЛАБ“ доо, 
Скопје. 

 
 

- КРАЈ НА ИЗВЕШТАЈОТ - 
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 МИСЛЕЊА И ИНТЕРПРЕТАЦИИ 

 
Мерењата од број 74 до 85 се мерења на основното ниво на бучава односно нивото на 
бучава кога одреден испитуван извор на бучава не работи, а останатите мерења се со 
бучава предизвикана од работа на инсталацијата. 
 
Согласно Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник 
на РМ бр.120/2008 год.) инсталацијата припаѓа на Реон со интензивна индустриска 
активност каде граничната вредност изнесува: ден 70dB, вечер 70dB и ноќ 70dB.  
 
Врз основа на податоците добиени од извршените мерења, констатираме дека: 

 
Во согласност со Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната 
средина (Сл. весник на РМ, бр. 147/2008 год.) има надминување на граничните 
вредности на сите мерни места. 
 
Согласно, Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 
79/2007 год.), Поглавје VII. Мерки за заштита од бучава во животна средина, Член 19, 
точка 1, Правните и физички лица се должни да ги преземаат следниве мерки за 
заштита од бучава: 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства 
за работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава, 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за 
јачина на звукот кој го предаваат, 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои 
постојат работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат 
како извори на бучава, 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување 
на бучава во животната средина над граничните вредности на ниво на бучава, 

- да се воздржуваат од преземање на дејствија и активности кои создаваат 
непријатност од бучава кај луѓето, 

- да преземаат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 
Согласно Законот за заштита од бучава во животна средина изворите не смеат да ја 
надминуваат граничната вредност за подрачјето во кое се наоѓаат. 
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ПРИЛОЗИ 

 
ПРИЛОГ 1 
 
Локација на местата каде се извршени мерења. 
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ПРИЛОГ 2 
 
Извештаи од инструмент. 
 
Основно ниво на бучава (нивото на бучава кога одреден испитуван извор на бучава не 
работи). 
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Емисии на бучава (со вклучени извори на бучава од инсталацијата). 
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Графички приказ на резултатите од целиот период на мерење. 
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